
Aprīlis/Maijs 2023.
206

www.lbds.lv

Uzticēties

Paklausības soļi
Intervija ar SKA vadītāju Karīnu Liepiņu

Izaicinājumi, iespējas un misija
Bīskapa Kaspara Šterna runa Reģionālajās tikšanās

Uzticības skola
Intervija ar BPI 1. kursa studentu Jāni Lauvu



2

Tā bija īpaša nedēļa toreiz Jeruzālemē. It kā viss bija kā parasti. 
Svētceļnieki ieradās templī, lai pienestu upurus Dievam. Daudz 
dzīvnieku tika nokauts, lai cilvēki varētu saņemt savu grēku 
piedošanu. Simti un tūkstoši meklēja ceļu pie Dieva, lai ar upura 
dzīvnieka starpniecību iegūtu mieru savā sirdī. Droši vien bija tie, 
kuri, savas rokas uz dzīvnieka galvas uzlikuši, priestera klātbūtnē 
ilgi sūdzēja savus grēkus. Viņu acīs bija asaras un nožēla. Bija arī 
tie, kuri to darīja formāli, pieraduši, ka tas jādara gadu no gada, 
vismaz trīs reizes lielajos svētkos. Grēku piedošana bija kļuvusi 
par rituālu, kaut ko tādu, kur varbūt lielākā nožēla bija nevis par 
izdarīto grēku, bet gan par to, ka būs jāzaudē viens no labākajiem 
lopiem, kurš bez vainas un trūkuma tika rūpīgi audzēts. Bet, 
gadsimtiem ejot, izraēlieši arvien biežāk saprata, ka formāla upura 
dzīvnieka atvešana un rituāla nokaušana dvēseles mieru neat-
nesa… Dievam caur psalma autoru bija jāsaka: “Vai tad lai Es ēdu 
vēršu gaļu un dzeru āžu asinis? Nes Dievam pateicību kā upuri 
un tā pildi Visuaugstākajam savus solījumus! Un piesauc Mani 
bēdu laikā, tad Es izglābšu tevi, un tev būs Mani godāt!” (Psalmi 
50:13-15)

Upurēšanas sistēma nebija slikta, jo to Dievs deva Savai tautai. 
Bet cilvēku sirdis bija tālu no tā, lai saprastu, kāpēc par viņu 
grēkiem kādam ir jāmirst? Tā tas bija arī toreiz, tajā nedēļā, kurā 
notika pārsteidzoša pārmaiņa. Daudziem palika apslēpts, ka par 
visu cilvēku grēkiem toreiz pie krusta mira kāds Nevainīgais, pie 
kura nevis izsūdzēja grēkus, lūdza piedošanu, bet kuru zaimoja 

un apmētāja ar nievām un spļāvieniem. Paradoksāli, ka pavisam 
netālu joprojām tika nokauti upura dzīvnieki, kuru nāve spēja uz 
īsu laiku dot pārliecību, ka grēki ir piedoti. “(..) Ar vieniem un tiem 
pašiem kaujamiem upuriem, kas ik gadu pastāvīgi tiek pienesti, 
tā nespēj darīt pilnīgus tos, kas ar tiem nāk. Jo citādi vai gan 
upurēšana nebūtu mitējusies, ja upurētāji, reizi par visām reizēm 
šķīstīti, neapzinātos visus grēkus? Ar šiem upuriem gadu no gada 
tika atgādināti grēki, bet vēršu un āžu asinis taču nevar atņemt 
grēku!” (Ebrejiem 10:1-4)

Kurā brīdī cilvēki saprata, ka vairs nav jāupurē par saviem 
grēkiem? Ka tas noticis pirmajā Lielajā Piektdienā šajā pasaulē? 
Varbūt tad, kad 70. gadā pēc Kristus tika izpostīts Jeruzālemes 
templis, cilvēki sāka saprast, ka kaut kas ir beidzies un vairs neat-
jaunosies. Kurā brīdī šodienas cilvēks saprot, ka ar paša spēkiem, 
ar labiem darbiem, ar materiāliem ziedojumiem nav iespējams 
iegūt dvēseles mieru? Daudzi joprojām dzīvo ar šo iekšējo 
nemieru, jo nav, kas grēkus varētu viņiem piedot un atlaist. Vai 
tiešām ir iespējams piedzīvot to, ka mūsu grēki ir piedoti? Tik 
bieži mēs izvēlamies nevis satikt Dievu un atklāti izrunāt savus 
grēkus ar Viņu, bet gan spītīgi klusējam. 32. psalma autors pat 
piedzīvoja to, ka klusēšana Dieva priekšā padara situāciju vēl 
dramatiskāku. “Kamēr es klusēju, mani kauli panīka, un man bija 
jāvaid cauru dienu” (3.p.). Neatzīts un neizsūdzēts grēks ietekmē 
ne tikai garīgu, bet arī fizisku pašsajūtu. Cilvēks jau Vecajā Derībā 
bija sapratis, ka grēka sekas var būt fiziskas sāpes ķermenī. Kamēr 
spītīgi klusējam, situācija nekļūst labāka.

Svētīgs ir tas cilvēks, kurš uzdrošinās nākt pie Dieva un savus 
grēkus atzīt. Mums tik bieži gribas taisnoties par to, kāpēc mēs 
grēkojam. Apstākļi, citi cilvēki, nogurums. Jā, tie, protams, mūs 
ietekmē. Bet tas nepadara mūsu grēku vieglāku. Ir jārunā ar Dievu 
pēc būtības. Un mums šodien ir Kristus, kurš uzklausa un piedod, 
kuram ir vara grēkus atlaist un dot mums sirdī dievišķu mieru. 
Lai nonāktu līdz tam, ka es esmu svētīgs, man ir jāatzīstas un no 
sirds jānožēlo izdarītais. “Ja atzīstamies savos grēkos, tad Viņš ir 
uzticīgs un taisns, ka Viņš mums piedod grēkus un šķīsta mūs no 
visas netaisnības.” (1. Jāņa 1:9)

Edgars Mažis
Rīgas Āgenskalna draudzes mācītājs

Baptistu Vēstnesis – PĀRDOMAS

Lieldienu svētība

Svētīgs ir tas cilvēks, kurš 
uzdrošinās nākt pie Dieva un 
savus grēkus atzīt. 



3

Baptistu Vēstnesis – PĀRDOMAS Baptistu Vēstnesis – NOtikuMi

Notikumi

19. februārī Olaines draudzē notika svētku dievkal-
pojums, kurā ar aizlūgšanu un svētību kalpošanā 
tika ievadīts mācītājs Dr. Mihails Voronovs. Līdz 
šim draudzi vadīja mācītājs Dmitrijs Rošiors, kurš ir 
Dievam pateicīgs, ka tagad, pašam joprojām paliekot 
draudzē un kalpošanā, vadību var uzticēt jaunākam 
mācītājam.

Olaines draudzes pirmsākumi meklējami 2005. gadā, 
kad tā sāka veidoties kā viena no Jelgavas krievu 
draudzes sludināšanas stacijām. Tajā laikā Jelgavas 
krievu draudzi vadīja Dmitrijs Rošiors un viņa palīgs 
Viktors Abramovs. Misijas darba rezultātā tika aizsākts 
draudžu darbs Dzirniekos un Olainē. Kad olainieši 
meklēja sev draudzes ganu, mācītājs Rošiors, neatro-
dot citu, pats uzņēmās šo kalpošanu. Olaines draudze 
tika nodibināta 2011. gadā. Sākotnēji draudze vairākus 
gadus pulcējās īrētās telpās, bet 2017. gadā draudze 
sāka pulcēties pirktās un pašu remontētās telpās Olai-
nes centrā. Pašlaik draudzē ir 19 draudzes locekļi, un 
dievkalpojumu tiešraidēm ir vidēji 14 pieslēgumi.

Mihaila Voronova kalpošanai svētību deva LBDS bīska-
pa vietnieks un Garīdznieku brālības vadītājs Edgars 
Godiņš un mācītājs Dmitrijs Rošiors. Sveicienos savu 
atbalstu apliecināja apkārtējo draudžu garīdznieki un 
pārstāvji.

3. un 4. martā sākās kārtējais M4 apmācī-
bu kurss. M4 1. moduļa apmācībās piedalījās 
septiņas komandas – 5 jaundibināmās drau-
dzes: no Ikšķiles, Sabiles, Liepājas, Talsiem, 
Daugavpils; un divas esošās draudzes – 
Valmieras un Rīgas Misiones draudze.
Draudžu komandas apguva efektīvas ko-
mandas veidošanas pamatprincipus, mācījās 
definēt vīziju un vērtības, kā arī pārrunāja, 
kā tās tiks iedzīvinātas praksē. Apmācības 
noritēja ļoti labā gaisotnē, bija sajūtama visu 
komandu motivēta dalība. Komandas dalījās 
arī savā līdzšinējā kalpošanas pieredzē, kā arī 
vienojās par iekšējiem sadarbības noteiku-
miem un izvirzīja uzdevumus un mērķus 
nākamajiem sešiem mēnešiem, līdz laikam, 
kad komandas oktobra sākumā tiksies  
M4 2. apmācību modulī. 

Muzikālās kalpošanas apvienības 
organizētais retrīts “Pielūgsmes kods” 
notika 24. un 25. martā Bruknas muižā. 
Tajā satikās dalībnieki no visas Latvijas – 
50 pielūgsmes vadītāji, mūziķi un cilvēki, 
kas kalpo draudzēs kā video veidotāji, 
apskaņotāji un gaismotāji. Dalībnieki 
mācījās no pieredzējušiem pasniedzē-
jiem – Ilzes un Jāņa Driksnām, Anša Imaka 
un citiem, kopā slavēja Dievu un dalījās 
savstarpējā pieredzē. Retrīta dalībniekus 
uzrunāja un stiprināja arī bīskaps  
Kaspars Šterns. 
Vispirms pielūgsme ir sirds stāvoklis un 
tikai pēc tam izpildījums. Tādēļ, lai vadītu 
draudzi tajā, svarīgi ir sagatavot sevi, 
lai pielūgsme izrietētu no patiesām un 
dzīvām attiecībām ar Dievu.

Lai sagatavotos Kristus augšāmcelšanās 
svētkiem, Mateja draudzē par tradīciju kļu-
vušas Klusās radošās darbnīcas, kas šogad 
notika sestdienas, 25. marta, rītā. Mateja 
baznīcu piepildīja sirsnīga rosība, kad bērni 
ar vecākiem nāca, lai divas stundas kopā 
darbotos un pārdomātu Lieldienu nozīmi. Kā 
katru gadu, arī šoreiz baznīcas lielajā zālē bija 
Pārdomu taka ar vairākiem pieturas pun-
ktiem, kuros ģimenes apstājās, lai pārdomā-
tu kādu Klusās nedēļas notikumu. Ģimenēm 
bija iespēja piedalīties arī piecās radošās 
darbnīcās un pagatavot Lieldienu apsvei-
kuma kartītes, labirintu, ziepes, Lieldienu 
mājas dekorus un apgleznot krekliņu. Klusās 
darbnīcas noslēdzās pie kopīga ugunskura 
draudzes pagalmā, kur dalībnieki uz iesmiem 
cepa maizi un baudīja tēju. 



4

Baptistu Vēstnesis – iNteRVijA Baptistu Vēstnesis – iNteRVijA

Paklausības soļi
Kopš 28. janvāra LBDS Sieviešu kalpošanas apvienības vadītaja ir Karīna 

Liepiņa no Misijas draudzes Ādažos. Rūpēm par ģimeni – pieciem bērniem 
un vīru, pievienojušās rūpes par sieviešu kalpošanu draudzēs. Vēlam Karīnai 

lietot Dieva dotās dāvanas un piedzīvot Viņa svētības!

Šis gads tev sācies ar lielām pārmai-
ņām. Esi kļuvusi par Sieviešu kalpoša-
nas apvienības (SKA) vadītāju. Kā tu 
jūties jaunajā amatā?
Es jūtos laimīga, tiešām. Nebiju iedo-
mājusies, ka jutīšos tik labi, piederības 
sajūtas ziņā, esot daļai no SKA. Un 
nezināju, ka manī ir paslēptas kaut kādas 
rakstura iezīmes, kas būs vajadzīgas 
šai kalpošanai. Es pati sevi iepazīstu 
pavisam no citas puses. Manī ir parādīju-
sies drosme un uzdrīkstēšanās, Dievs ir 
ļāvis noticēt, ka es varu, ka man nevajag 
baidīties, man tikai jāsper šie paklausības 
soļi, un Dievs parūpēsies par pārējo. Šajā 
ceļā eju kopā tikai ar Dievu, citādāk es 
to nespētu. 

Kā Dievs Tevi ir gatavojis šai kalpoša-
nai? 
Es domāju, ka viss mans kalpošanas ceļš 
iepriekšējos 16 gadus ir bijis kā gata-
vošanās, tas ir sastāvējis no daudziem 
maziem posmiem. Noteikti lielākais 
un svarīgākais posms ir bijusi sieviešu 
kalpošana mūsu draudzē pēdējo 5 gadu 
laikā. 

Sieviešu vakari Ādažos – tā jau ir kā 
tāda firmas zīme, kas komentārus 
neprasa. Kā tie sākās? Kā Dievs lietojis 
šos vakarus?
Ideja nāca no manas draudzenes Ingas 
Dukas, kurai Dievs sirdī bija licis šos va-
karus, es pievienojos šai idejai, un tā tas 
aizsākās. Grūti ietērpt dažos teikumos, 
ko Dievs ir darījis šajos pēdējos 5 gados. 
Lielākā vēlme bija aizsniegt sievietes, 
kuras ir atvērtas Dievam, meklē ceļu 
pie Viņa, kurām ir daudz jautājumu, bet 
kuras vēl nav gatavas doties uz draudzi. 
Caur reāliem dzīvesstāstiem gribējām 

parādīt to, ka sievietes piedzīvo dažādus 
brīžus savās dzīvēs – mēs visas saska-
ramies ar grūtībām, cīņām un izaicinā-
jumiem, bet galvenais jautājums, – kur 
šīs sievietes meklē palīdzību, kas ir viņu 
spēka avots? Tas ir Dievs! Tas nav nekas 
abstrakts, Dievs ir dzīvs, un Viņš darbo-
jas mūsu dzīvēs, pat ja vēl to neapzinā-
mies. Dievs lieto šos vakarus, lai pieskar-
tos salauztām sirdīm, lai tās dziedinātu, 
pamodinātu, lai tās atplauktu jaunai 
cerībai kopā ar Dievu. 

Kāda loma tavā dzīvē ir citām sievietēm?
Tā ir svarīga. Jēzus ir tas, kuram es gribu 
līdzināties un no kura saņemu visu, kas 
man ir nepieciešams, bet arī līdzcilvē-
ku atbalstam un līdzās pastāvēšanai 
ir milzīga loma. Mēs, sievietes, varam 
cita citu stiprināt, uzklausīt, saprast, 
iedrošināt, iedvesmot, paturēt rociņu, ja 
vajadzīgs. To es saku no pieredzes un tas 
ir burtiski – tieši rokas paturēšana kādā 
manas dzīves smagākajā brīdī bija izšķi-
roša. Sieviešu patiesā draudzībā ir liels 
spēks! Esmu pateicīga, ka man apkārt 

ir brīnišķīgas sievietes, kuras mīl Jēzu, 
kuras ar savu piemēru iedvesmo mani 
kļūt par labāku kristieti, sievieti, mammu 
un draudzeni.

Kas ir tas, ko tu gribi ienest Sieviešu kal-
pošanas apvienībā?
Šobrīd manas un SKA Padomes meiteņu 
vēlmes un mērķi tikai veidojas. Es vēlētos, 
lai katra sieviete no mūsu draudzēm justos 
pieņemta, pamanīta un vērtīga. Viņa tāda 
ir Dieva acīs, bet vēlētos, ka viņa sajūt 
to arī no SKA. Iepriekšējā SKA vadība ir 
darījusi daudz brīnišķīgu lietu, mēs noteikti 
vēlamies turpināt iesākto darbu, jo tas bijis 
par svētību mums visām. Ticu, ka Dievs dos 
mums īpašus veidus, kā mēs varam papildi-
nāt SKA darbu.

Karīna, es vienmēr esmu apbrīnojusi 
tavu dienas režīmu, kurā tu tik daudz 
ko paspēj. Kā tu plāno savu dienu? Kāda 
izskatās tipiska tava diena?
Man pašai šķiet, ka es jau neko tik daudz 
nedaru, dažreiz pārmetu sev, ka par maz 
daru, ka varētu šo un to. Saprotu, ka vainas 
apziņa nav laba lieta, bet vienmēr jau gribas 
labāk. 
Manai tipiskai dienai iespējami divi varian-
ti – tad, kad vīrs ir mājās, un tad, kad viņš ir 
prom. Vīra darba specifikas dēļ viņš gandrīz 
katru otro nedēļu apmēram uz 3 dienām 
dodas ārpus Latvijas. Kad viņš ir mājās, tad 
mana ikdiena noteikti ir daudz vieglāka. 
Savukārt, esot vienai ar pieciem bērniem, 
diena ir krietni spraigāka. Rīta daļā cenšos 
atrast laiku Dievam, Bībeles lasīšanai, ļoti 
daudz klausos slavēšanas dziesmas, tā ir 
mana mīlestības valoda attiecībās ar Dievu. 
Visu laiku esot pielūgsmē un dzirdot Dieva 
Vārdu caur to, tas man palīdz iziet cauri 
ikdienas skrējienam, paturot Dievu visu 

Jēzus ir tas, kuram es 
gribu līdzināties un no 
kura saņemu visu, kas 
man ir nepieciešams, 
bet arī līdzcilvēku 
atbalstam un līdzās 
pastāvēšanai
ir milzīga loma.



5

Baptistu Vēstnesis – iNteRVijA Baptistu Vēstnesis – iNteRVijA

laiku centrā. Ir posmi, kad klausos dažā-
das svētrunas un podkāstus. Tīri praktiski 
mana diena izskatās apmēram šādi, kad 
aizvedu visus uz skolu un uz dārziņu, tad 
pati cenšos aiziet uz sporta zāli, jo tas ir 
mans enerģijas avots, lieta, bez kuras man 
grūti ikdienā iztikt. Šobrīd esmu mājās 
ar Kālebu, kuram drīz paliks 2 gadi, tāpēc 
dienas ritms ir pakārtots viņam. Atbraucam 
mājās no treniņa, baudām brokastis, ja ir 
brīvāka diena, cenšos ar viņu iziet ārā, tad 
nākam iekšā, ēdam pusdienas un nolieku 
viņu pusdienas miedziņā. Tad man ir 2-3 
stundas laika, lai izdarītu savas lietas. Tās 
ir visdažādākās – sākot ar mājas darbiem 
un beidzot ar ziņu atbildēšanu pie datora. 
Pēdējos 2 mēnešos tas ir arī laiks, kad varu 
izdarīt kādas lietas SKA. Pēcpusdienas un 
vakara cēlienā ietilpst bērnu menedžēšana, 
skola un pulciņi. Lielākie ir patstāvīgi, bet 
tāpat vienmēr sanāk kaut kur pieslēgties. 
Dažreiz mājās esam tikai ap septiņiem va-
karā, un tad jau ir vakariņas, laiks ar ģimeni, 
gatavošanās jaunai dienai. Mans laiks sākas 
ap desmitiem vakarā. Atkarībā no tā, esmu 
nogurusi vai nē, šo laiku veltu lasīšanai, tā-
pat jāatvēl laiks arī vīram. Jā, dienas beigās 
esmu piekususi, lai gan šķiet, ka neko tādu 
jau neesmu darījusi. 

Tu esi mamma pieciem bērniem. Kā Tev 
šķiet, kādas prasmes Tu esi attīstījusi, 
tieši esot kopā ar viņiem, kas lieliski noder 
šobrīd, vadot SKA?
Laikam tā ir liela apjoma informācijas 
savākšana un apstrāde. Stresa noturība, 
menedžmenta prasmes, būt elastīgai un 
atrast risinājumu ikvienā dzīves situācijā. 
Reaģēt uzreiz. 

Kā šobrīd Tavi bērni un vīrs jūtas, kad 
pēkšņi mammas uzmanība jādala ar tik 
daudzām sievietēm?
Viņiem ir jāpierod. Uzreiz pēc apstiprināša-
nas SKA vadītājas amatā nācās gatavoties 
konferencei, bija jādodas uz Reģionālajām 
tikšanām, tāpēc mājās biju mazāk, un bērni 

to piefiksēja. Es viņus mierināju, ka tā nebūs 
visu laiku, ka ir dažādi posmi – kāds arī in-
tensīvāks, kad sanāks vairāk veltīt laiku SKA 
lietām. Bet es saņemu ļoti lielu atbalstu 
un izpratni no sava vīra. Tieši viņš bija tas, 
kurš mudināja mani atsaukties un pieņemt 

šo piedāvājumu. Viņš man norunāja lielisku 
motivācijas runu, pēc kuras man vairāk 
nebija nekas iebilstams.

Tava kalpošana sākās ļoti intensīvi – ar 
lielu konferenci un lidojumu uz ASV. Kādi 
ir Tavi spilgtākie iespaidi?
Šis posms bijis ļoti straujš un intensīvs. Būtu 
gribējies, lai es varētu starp abiem notiku-
miem nedaudz atvilkt elpu, sakopot domas 
un reflektēt to visu. Bet nesanāca. Konfe-
rence – tas bija kaut kas tik ļoti skaists un 
iedvesmojošs, būt starp tik daudzām sievie-
tēm, piedzīvot Dieva klātbūtni, slavēšanu, 
mīlestību un sadraudzību. Man tā bija kā 
dāvana no Dieva.
Ceļojums uz ASV – tā arī bija lieliska Dieva 
dota iespēja satikt brāļus un māsas, kuri 
savulaik viesojušies Latvijā, un iepazīties 
ar jaunām sievietēm un viņu kalpošanu 
draudzēs. Redzēt citu kristīgo kultūru un 

ikdienas dzīvi. Šajā pasaulē ir tik dažādas 
tautas, dažādi cilvēki, tu vari atrasties jeb-
kurā pasaules malā, bet, ja jūs vieno Kristus, 
tad tu vari justies kā mājās. Es tur jutos kā 
mājās. Šī pieredze bija vērtīga un īpaša.

Sieviete. Dzīve. Jēzus. Tāds nemainīgi 
jau ceturto gadu ir nosaukums SKA 
rīkotajai sieviešu konferencei. Ko šie 
vārdi nozīmē tev?
Šie trīs vārdi ir saistīti, tos nevar atraut citu 
no cita. Tie ir identitātes vārdi. Dievs mani 
radīja kā sievieti. Viņš man deva dāvanu – 
manu dzīvi. Un Jēzus ir visa centrā, bez Viņa 
mana sievietes identitāte un dzīves dāvana 
nebūtu pilnīga. 

Sagatavoja

Agnese Megne
Rīgas Āgenskalna draudze
Foto no personīgā arhīva

Es vēlētos, lai katra 
sieviete no mūsu 
draudzēm justos
pieņemta, pamanīta 
un vērtīga.



6

Baptistu Vēstnesis – ReĢiONĀLĀS tikŠANĀS

“Es un mans nams, mēs kalposim Kungam,” šos vārdus Jozua 
saka laikā, kad Izraēla tauta piedzīvo spiedienu sekot ideoloģijai, 
vērtībām un uzskatiem, kas ir pretēji tiem, kādus noteicis Dievs, 
apzinoties, ka, nepakļaušanās tam var ietekmēt viņu ikdienu, 
dzīvi, ģimeni. 

Taču Jozua ticības un pārliecības kodols ir stabils un nemainīgs. Tā 
ir kā ass, kas cieši satur kopā visu dzīvi. Ārējie apstākļi neizšūpos 
viņa pamatus, viņš turpinās kalpot Dievam, un to darīs arī 
viņa nams - ģimene un cilvēki, ar ko viņš ikdienā ir kopā (kalpi, 
strādnieki, paplašinātā ģimene). 

Arī mēs atrodamies pārmaiņu laikā. Vairākas pašsaprotamas lietas 
vairs nav tik pašsaprotamas. Lielāks un mazāks spiediens ārda 
to, kas svēts un Dievam patīkams. Vai mēs līdzīgi kā Jozua varam 
apgalvot – lai kādi būtu uzskati un apstākļi, es un mans nams, 
mēs kalposim Dievam, joprojām īstenojot Dieva misiju – darīt 
Dievu zināmu cilvēkiem.

Pāvils vēstulē efeziešiem 5:15-17 raksta: “Tāpēc ir sacīts: 
uzmosties, kas guli, un celies augšā no miroņiem, tad atspīdēs 
tev Kristus. Tad nu raugaities nopietni uz to, kā dzīvojat: nevis 
kā negudri, bet kā gudri; izmantojiet laiku, jo šīs dienas ir ļaunas! 
Tāpēc nepadodieties neprātam, bet centieties saprast, kāds ir 
jūsu Kunga prāts.” 

Šīs dienas nav tikai ļaunas, ir arī daudz kas labs, tomēr mums tiek 
atgādināts “nepadoties neprātam”, bet visā šajā sarežģītībā un 
pārmaiņās saprast, kas visā tajā ir Dieva prāts. 

Kādus izaicinājumus mēs šodien saredzam un kā tie ietekmē mūs 
personīgi un mūsu draudzes? 

Lielākas mobilitātes iespējas un brīvība. 
Finansiālās iespējas dod lielākas izvēles iespējas atpūsties, ceļot. Cil-
vēki daudz strādā un neizvēlas draudzi kā vienīgo aktivitāti nedēļas 
nogalēs. Sports, koncerti, dažādi pasākumi, laiks ar ģimeni. Aktīvās 
un mobilās dzīves dēļ cilvēki retāk apmeklē draudzes aktivitātes. 
Dzīve ir tik piesātināta, ka nav laika draudzei, nav laika lasīt Bībeli, 
nav laika kalpošanai.

Pašveidots garīgums. 
Cilvēka garīgie meklējumi nekur nav pazuduši. Pētījumi liecina – lai 
arī cilvēki zaudē uzticamību Baznīcai un institūcijām, cilvēku interese 
par garīgumu ir pietiekoši liela. Bet kur to meklē? Interneta resursi 
piedāvā pieejamību milzīgam daudzumam informācijas, un cilvēks 
pats nodefinē savu garīgumu un teoloģiskos uzskatus. Mācītājs vai 
draudze nav viņa vienīgā autoritāte. Katrs veido savu garīgumu – tas 
ir kā zviedru galds, uz kura ir dažādi ēdieni, un katrs izveido savu 
porciju. “Es dzīvoju pēc tiem principiem, kādus es uzskatu par vispa-
reizākajiem.” 

Vērtības definē individuālā brīvība un pašizpausmes meklējumi. 
Kas ir cilvēks? Kas ir vīrietis? Kas ir sieviete? Kas ir laulība? Kas ir ģi-
mene? Kas ir dzīvība? Šodien šie svarīgie jēdzieni, kas ir visas cilvēces 
pamats, tiek pārdefinēti, un reizēm definīcija ir katram sava. Kristie-
tība šajos jautājumos ir bijusi ļoti konsekventa, bet, tā kā apkārtējie 
uzskati kļūst skaļi un pievilcīgi, jo balstās uz “es tā jūtos”, tie piesaista 
lielu uzmanību, īpaši jauniešu vidū. Ģimenes un draudzes tiek attā-

Izaicinājumi,  
iespējas un misija 

Bīskapa Kaspara Šterna runas fragmenti 2023. gada Reģionālajās tikšanās. 
Pilns runas videoieraksts pieejams www.lbds.lv.



7

Baptistu Vēstnesis – ReĢiONĀLĀS tikŠANĀS

BV

linātas no vērtību pamatu ielikšanas nākamajā paaudzē. To aizstāj 
visdažādākie cilvēki, kurus mēs pat reizēm personīgi nepazīstam.

Attiecības ģimenē un tās ietekme uz sabiedrību. 
“Tas, kāda būs ģimene, noteiks to, kāda būs sabiedrība, kas noteiks 
to, kāda būs šī pasaule, kurā mēs dzīvojam,” sacījis Jānis Pāvils II. 
Latvijā tiek šķirtas 50% laulības, pieaug vientuļo vecāku skaits, ir liels 
neprecēto skaits un arvien vairāk bērnu piedzīvo vairākus partnerus 
saviem vecākiem. Daudzi bērni, jaunieši uzaug salauztās ģimenēs. 
Pieaugot šķirtām ģimenēm, pieaug arī to cilvēku skaits, kas sevi vairs 
nevēlas asociēt ar ticību Dievam, ar draudzi. 

Ko draudze var darīt, lai šos izaicinājumus lietotu kā iespējas?

Likt uzsvaru nevis uz apmeklējumu, bet “svēto sagatavošanu 
kalpošanai” jeb ikdienas dzīvei. 
Dieva valstības perspektīvā mūsu uzdevums nav vienkārši pulcināt 
cilvēkus, bet gan sagatavot viņus ikdienas dzīvei, lai kur viņi dzīvotu 
un atrastos. Kristietības briedumu nenosaka tas, cik bieži tu nāc klā-
tienē uz draudzi, bet vai tev ir vispār kāda saikne ar kristīgo kopienu 
un kā tu ticību izdzīvo ikdienā. Turpiniet organizēt dievkalpojumus 
ne tikai klātienē, bet arī attālināti. Veidojiet māceklības kultūru. 
Radiet iespējas, lai cilvēki ne tikai klausītos, bet lai viņi varētu arī 
pieaugt. 

Radīt vidi, kurā cilvēki var piedzīvot attiecības un piederēt. 
Sabiedrība kļūst aizvien vientuļāka, tādēļ cilvēki meklē kopienu, kurai 
varētu piederēt. Laiks ir dārgs un vērtīgs, tādēļ viņi ļoti uzmanīgi 
izvērtē, kādām aktivitātēm veltīt savu laiku. Vairs nepietiek tikai ar 
to, ka mēs aicinām cilvēkus apmeklēt draudzi, viņi var apmeklēt 
daudzas un dažādas aktivitātes, iespēju netrūkst; cilvēkiem ir jāsajūt 
un jāpiedzīvo, ka draudze ir kopiena, kurā viņi var būt iesaistīti un 
veidot attiecības. Tādēļ veidojiet vidi, kur cilvēki var dot un saņemt 
atgriezenisko saiti – piemēram, mazās grupas, DNS grupas, men-
toringa attiecības, u.c. Radiet vienkāršus un saprotamus veidus, kā 
iesaistīties.

Organizēt kalpošanu, kuras centrā ir misija. 
Mēs nedrīkstam draudzi veidot, tikai balstoties uz mūsu interesēm 
un stiprajām pusēm. Tāda draudze var kļūt par interešu pulciņu, 
kur cilvēki dara tikai to, kas viņiem patīk. Kāds ir jūsu mērķis? Ko jūs 
vēlaties īstenot? Kāpēc jūs to vēlaties sasniegt? Jo skaidrāk tas būs, jo 
patiesāk cilvēki nodosies tam, uz ko jūs viņus aicināt. Mūsu galvenā 
misija ir darīt citus par mācekļiem un pašiem augt kā Viņa mācek-
ļiem. Mums atkal par to ir jāmāca, jāstāsta stāsti, jāpalīdz ieraudzīt, 
kā draudzes kalpošana palīdz īstenot tās misiju. 

Dot iespēju ne tikai piedalīties, bet arī piedzīvot. 
Dievs ir imantants – visur klātesošs, Dievs ir arī tanscendents – pāri 
esošs mums, mūsu saprašanai, izpratnei. Cilvēki vēlas ne tikai zināt, 
kas ir patiesība, bet to arī piedzīvot. Un tas, kas ir patiess, ir dzi-
ļāks nekā tikai ideja, tā ir pieredze. Cilvēki ir izsalkuši pēc patiesas 
kopienas, dziļākas pieredzes un patiesa Dieva pieskāriena. Veidojiet 
draudzes kalpošanas, kas iesaista ne tikai prātu, bet rada arī pieredzi, 
kas iesaista sirdi un attiecības, kur viss nav pateikts un izskaidrots ar 
“plakanām” atbildēm uz dzīves sarežģītiem jautājumiem. Lai būtu 
par gaismu citiem, mums pašiem sevī ir jānes gaisma!

Droši zinot, ka arī šis LBDS pasākums būs labs, veltīju vienu 
nepilnu janvāra dienu kopābūšanai un sadraudzībai Pāvila 
baznīcā. Nekur nebija jābrauc, tikai piecu minūšu gājiens ar 
kājām. Likās nozīmīgs bīskapa Kaspara Šterna uz skaitļiem 
balstīts uzsvars uz to, cik svarīgi, ka draudzēs un sabiedrībā 
ir stipras ģimenes. Par esošo situāciju nevaram būt apmieri-
nāti, tādēļ paldies par rosinājumu no aprīļa vidus 6 nedēļas 
draudzēs koncentrēt savas domas, lūgšanas un aktivitātes 
laulību un ģimeņu stiprināšanai.

Jānis Čirkšis
Liepājas Ciānas draudze

Man vēl ilgi atbalsojās prātā teikums, ar ko bīskaps Kaspars 
Šterns savā uzrunā citēja daudzus mūsdienu bērnus un 
jauniešus: “Bet man nav tētis”. Tas skan bezgalīgi sāpīgi un 
norāda uz kādu lielu iztrūkumu dzīvē. Tas izteikti ilustrē sa-
biedrības realitāti un parāda, cik lielu lomu jāspēlē draudzei 
kā ģimenei, un cik lielu svētību tā var nest.

Madara Skaistkalna
Sigulda, draudze “Gaisma”

Man bija prieks redzēt, ka piedalījās salīdzinoši daudz jaunu 
brāļu garīdznieku, kuri gatavi uzņemties atbildību, meklē 
jaunus ceļus un iespējas, kā pasludināt Labo Vēsti. Uzrunāja 
arī tas, ka tiek pievērsta uzmanība jaunatnei un negācijām, 
kas notiek skolās un sabiedrībā kopumā, par sapratni, ka 
jāstiprina un jāizglīto ģimenes, tai skaitā  arī kristiešu. Lai 
Dievs palīdz iet droši uz priekšu jauniem un mums, vecāka-
jai paaudzei, dod spēku nepagurt aizlūgšanās, jo sajūtams, 
ka tiek likti daudzi šķēršļi, lai to kavētu.

Gunta Straume
Liepājas Pāvila draudze

Šī bija lieliska iespēja sapulcēties, lai piedalītos diskusijā 
par aktuālām tendencēm draudzēs. Svarīgs šķita vairāku 
draudžu novērojums par baznīcu apmeklētības kritumu 
klātienē, ko aizstāj attālinātā apmeklējuma pieaugums. Tas 
ļāva secināt, ka draudzēm jāmācās pielāgoties situācijai un 
jāizmanto dažādi veidi, kā aizsniegt cilvēku sirdis. Kristus 
draudzes galvenais mērķis ir pasludināt Labo vēsti, ko var 
darīt atšķirīgākos veidos nekā ierasts.  

Jānis Bulis
Mērsraga draudze



8

Baptistu Vēstnesis – GARĪDZNieku BRĀLĪBA Baptistu Vēstnesis – NOtikuMiBaptistu Vēstnesis – GRĀMAtABaptistu Vēstnesis – 40 DieNAS AR MĒRĶi  Baptistu Vēstnesis – VĪRu kALPOŠANA

Latvijas musketieri

Kāda Oklahomas štata Nacionālā dabas parka Facebook lapā 
26. februāra rītā tika ievietots šāds raksts: “Vakar vēlu vakarā 
mēs dzirdējām vīru izsaucienus. Vīru, kuri piedalījās 72 stundu 
ekstrēma rakstura izaicinājumā. Cauri dabas parka kokiem kā 
atblāzma bija saskatāma viņu apmešanās vieta. Laiks ir bijis ļoti 
auksts. Šorīt no virsotnes atskanēja līdz galam izturējušo vīru 
svinīgās gaviles. Tieši tāpat kā tas līdz šim ir noticis jau 10 gadus. 
Tik iedvesmojoši dzirdēt saucienus atbalsojamies šajās granīta 
klintīs. Vīri – mēs jūs apsveicam!”

”Ekstrēmais rakstura izaicinājums (XCC)” ir daļa no “Ceturtais 
musketieris (4M)” programmas, kas 2008. gadā radās Nīderlandē, 
kur kāds vietējais mācītājs Ardēnu kalnos Beļģijas dienvidos 
pulcināja 80 vīrus, lai dotos raksturu izmainošā nedēļas nogales 
pārgājienā. 

Četrus gadus vēlāk, 2012. gadā, “4M XCC” tika uzsākts ASV. 
Desmit gadu laikā šī vīru kustība ir gājusi plašumā pa visu pasauli 
un šobrīd notiek vismaz četros ASV štatos, arī Austrālijā, Beļģijā, 
Kanādā, Šveicē, Vācijā, Nīderlandē, Norvēģijā, Polijā, Ukrainā, 
Lielbritānijā, Zviedrijā un Dienvidāfrikā. 

Vai Latvijā arī kaut kas tāds ir vajadzīgs? Noteikti! Tieši tāpēc 
starp gavilētājiem granīta klinšu virsotnē bija arī 4 vīri no Lat-
vijas. Pagājušā gada rudenī Ziemeļkarolīnas štatā kā pirmie šo 
izaicinājumu veica LBDS bīskaps Kaspars Šterns un BPI DRAFTS 
vadītājs Aleksandrs Kēnigsvalds. Viņu pamudinājumam sekoja 
nākamie četri – LBDS Jauniešu apvienības vadītājs Andrejs 
Goloborodko, Liepājas Pāvila draudzes mācītājs Raitis Šķerbergs, 
Ādažu “Misijas” draudzes priekšnieks Māris Liepiņš un Māris 
Rozenfelds no Rīgas draudzes “Mājvieta”. Šī gada martā šiem 
“absolventiem” pievienojās SĀC vadītājs Igors Rautmanis, kurš 
šo izaicinājumu pievarēja Kentuki štatā. Visi 7 vīri šo izaicinājumu 
ir atzinuši par labu esam un par nepieciešamu Latvijas vīriem. 
Tas nozīmē, ka jau šobrīd mums ir kodolkomanda, kura ir gatava, 

ievērojot iedibinātos procesus, šo izaicinājumu uzsākt Latvijā un 
aicināt citus vīrus piedalīties dzīvi izmainošajā piedzīvojumā. 
 
Māris no Ādažu “Misijas” draudzes saka: “XCC 72h izaicinājums 
man ļāva pārbaudīt sevi – savus ķermeņa, emociju un garīgos 
limitus, cīnoties ar aukstumu, izsalkumu un bezmiegu, pavadot 
garas jūdzes kalnu pārgājienos. Ar nepacietību gaidu to brīdi, kad 
šo izaicinājumu varēsim uzsākt Latvijā.” 
 
Kā jau var noprast, “4M XCC” nav vīru konference vai retrīts. 
Šeit vīri dodas dabā, kur sastopas ar iedvesmu, piedzīvojumiem 
un izaicinājumiem, kas ved viņus caur dziļu garīgu pieredzi, kā 
rezultātā vīrietis un pats Dievs sastopas. Šiem vīriem ir jāiztur gan 
fiziski, gan mentāli, gan arī garīgi pārbaudījumi un 72 stundas viņi 
strādā komandās, atklājot nozīmīgas atziņas par Dieva plānu viņu 
dzīvēs. 

Iznākums – spēcīgi vīri, kuri atgriežas mājās kā jauni vīri savām 
sievām, tēvi saviem bērniem, kā jauni draugi un brāļi. Atgriežas 
ar paliekošu iespaidu no šī piedzīvojuma, kas devis viņiem jaunu 
ieskatu savās dzīvēs un attiecībās ar Dievu; no piedzīvojuma, 
kurā tika izdarīti lēmumi un izveidota brālība, kas vairs neļauj 
šiem vīriem palikt tādiem, kādi tie bija pirms tam. 
 
Raitis no Liepājas apstiprina: ”Uz XCC devos ar iekšēju jautā-
jumu – diez’ ar ko tad tādu mani šis izaicinājums pārsteigs un 
uzrunās? Ņemot vērā, ka esmu viens no BPI DRAFTS instruk-
toriem, šķita, ka esmu iekšēji gatavs visam. Es braucu ar nelielu 
skepsi. Skepsi, kas daudzu apstākļu rezultātā drīz vien izgaisa. 
Pirmkārt – apvidus jeb Oklahomas granītu kalni. Otrkārt, 
gatavojos +10 grādiem, taču jau otrajā pasākuma dienā ūdens 
mūsu pudelēs sāka rauties ledū. Treškārt – atbraucot mājās, es 
pamanīju, ka esmu atbraucis kā labāks vīrs savai sievai. Viņa to 
apstiprinās. Dievs caur piedzīvoto bija darījis kaut ko īpašu pie 
manas sirds. Es pats neatminos, ka būtu ko dedzīgi lūdzis vai arī 
piedzīvojis, bet es esmu cits vīrs savai sievai.”

Andrejs Goloborodko
Jauniešu apvienības vadītājs



9

Baptistu Vēstnesis – GARĪDZNieku BRĀLĪBA Baptistu Vēstnesis – NOtikuMiBaptistu Vēstnesis – GRĀMAtA

Alfa kurss – jaunas iespējas 
Miljoniem cilvēku ir iepazinuši Jēzu Kristu caur Alfa kursu vairāk 
nekā 100 valstīs un vairāk nekā 100 valodās visā pasaulē. Pagā-
jušajā gadā Alfa kurss norisinājās aptuveni 30 000 draudzēs un 
organizācijās, iesaistot vairāk nekā 1,3 miljonus dalībnieku. Viņu 
skaitā arī draudzes Latvijā. Alfa kursa rīkošana līdz šim vairāk 
bijusi piemērota lielākām draudzēm – telpas, lektori, mazo 
grupu vadītāji, vakariņu sagatavotāji – ne katra draudze atradusi 
iespējas to visu nodrošināt. Tomēr šogad Alfa notikusi arī Viesītē, 
skaitliski nelielā draudzē. 

Lolita Rozīte no Viesītes draudzes stāsta: “Mēs kā draudze parasti 
sanākam kopā vienreiz nedēļā – svētdienās uz dievkalpojumu. 
Sajutām vajadzību tikties biežāk, lai iepazītu cits citu tuvāk un 
varētu aktivizēt mūsu draudzes kalpošanu. Īstajā laikā uzzinā-
jām par iespēju pievienoties Alfa kursam, kuru organizēja Rīgas 
Mateja draudze, lai klausītos lekcijas, kurās dzīves un pieredzes 
bagāti dažādu draudžu kalpotāji dalās ar stiprinošu Dieva Vārdu 
un pamācošu liecību. Mēs kā maza draudzīte varējām to darīt 
attālināti, sanākot draudzes dzīvoklī, pieslēdzoties tiešraidei 
un klausoties lekcijas. Pēc lekcijām pārrunājam, kā dzirdētais 
darbojas mūsu personīgajā dzīvē un smeļamies vērtīgas atziņas. 
Noslēguma daļā baudām sadraudzību, cienājamies ar siltu tēju un 
gardumiem, dalāmies ar liecībām, kā Dievs darbojas mūsu dzīvēs, 
kā arī kopīgi apspriežam Dieva Vārdā sacīto. Tādā veidā mēs 
vairāk viens otru iepazīstam un mūsu starpā veidojas draudzīgas, 
sirsnīgas un uzticīgas attiecības. Šajā sadraudzības laikā mēs arī 
pārrunājam katra vajadzības vai kādu radušos problēmu un kopīgi 
nesam to Dieva priekšā aizlūgšanās. Šī kopā būšana mūs iedves-
mojusi arī uz jaunām idejām turpmākajā kalpošanā. Esam pateicī-
gi Dievam par atbildi uz mūsu lūgšanām un Mateja draudzes Alfa 
kursa organizētājiem par iespēju piedalīties!”

Alfa Latvija ziņo, ka tagad pieejama Alfas filmu sērija un Alfas Jau-
niešu sērija latviešu valodā. Filmu sērijas ir lielisks materiāls, kas 
palīdzēs rīkot Alfa kursu jebkuram formātam un auditorijai – mā-
jās, draudzē, skolā, cietumā, tiešsaistē vai citur. Filmas pieejamas 
lejupielādei un atskaņošanai tiešsaistē caur Alfas rīkošanas vietni 
myAlpha.

Alfas filmu sērija ietver 16 sērijas, kurās tiek kodolīgi un saistoši 
pasniegtas kristīgās ticības galvenās tēmas Bībeles mācībā, liecī-
bās un intervijās. Tām nāk klāt arī divas apmācību sērijas. Līdzīgi 
Alfas Jauniešu sērija sastāv no 13 sērijām, trīs apmācību sērijām un 
ceļveža mazo grupu vadīšanai. Filmu sērijas veidoja Alfas Lielbri-
tānijas un ASV komandas. To uzņemšana ir notikusi visā pasaulē. 
Pēc ilga tulkošanas procesa tās nu ir pieejamas arī latviešu valodā.

Lai tas paver durvis daudzām iespējām – arī tur, kur Alfa kurss vēl 
nav bijis. BV

Jauniešu salidojums Jelgavā 2023
Pirms pāris gadiem Jelgavas draudzes jauniešu kalpošana “Pa-
grieziena punkts” sāka jaunu tradīciju – aicināt kopā draugus 
no dažādām draudzēm uz kopīgu salidojumu. Pēc dažu gadu 
pārtraukuma šis sapnis un vēlme to atkal piedzīvot nekur ne-
zuda. Tāpēc tika izvēlēts datums, un šajā reizē jau bija skaidrs, 
ka šis nebūs tikai dažu draudžu pasākums, bet pulcinās kopā 
daudz vairāk draugu no draudzēm visā Latvijā. 

Komandai kopā lūdzot par šo salidojumu, Dievs atklāja ļoti 
spēcīgu tēmu – iekarsti un atgriezies (Atklāsmes gr. 3:16,19). 
Bija skaidrs, ka šis atgriešanās, nožēlas, atjaunošanās brīdis ir 
ļoti svarīgs, lai degtu par Jēzu un pilnībā Viņam nodotos. Mēs 
negribam būt auksti vai remdeni, bet gribam degt par mūsu 
Glābēju!

18. martā jau no deviņiem rītā Jelgavas baptistu draudzes nams 
bija patīkamas burzmas pārņemts, tur kopā pulcējās vairāk 
nekā 100 jaunieši, pārstāvot 24 Latvijas kristiešu draudzes. 
Dienas pirmajā daļā slavēšanu vadīja Bauskas draudzes “Jaunā 
dzīve” jaunieši, ar uzrunu kalpoja Mārcis Jukumsons-Jukum-
nieks, aicinot jauniešus atgriezties pie Tēva, Kurš mīlestībā 
un ar atplestām rokām gaida mājās savus mīļos bērnus. Pēc 
uzrunas ikvienam bija individuāls laiks ar Tēvu, lai klausītos, ko 
Viņš grib teikt katram personīgi. 

Programmā neizpalika arī kopīga ēšana, sarunas un jaunu drau-
dzību veidošanās. Pēc pusdienām jaunieši devās orientēšanās 
spēlē pa pilsētu, lai labāk iepazītu gan cits citu, gan Jelgavas 
pilsētu. 

Dienas noslēgumā notika pielūgsmes vakars, kur kalpoja Mār-
cis Zīverts un Jelgavas draudzes slavēšanas grupa. Bija īpašs 
laiks Dieva tuvumā, kur izskanēja slava gan caur dziesmām, 
gan liecībām. Draudzes namā valdīja līksmība, un gaviles ne-
beidza skanēt, lai dotu godu vienīgajam un dzīvajam Dievam!

Dievs šajā dienā daudz darīja gan jauniešu, gan kalpotāju 
sirdīs. Liecības turpina izskanēt, un tās liecina, ka šī diena 
tiešām ir bijusi par svētību! Dievs ir īpaši darbojies jauniešu 
vidū, atbrīvojot, dziedinot un uzrunājot, lai patiesi atgrieztos 
un iekarstos!

Paldies Jelgavas draudzes jauniešu vadītājiem, kuriem no sirds 
rūp draugi visā Latvijā! Paldies par jūsu pašaizliedzīgo kalpoša-
nu un ieguldījumu! Paldies arī draudzei un brīvprātīgajiem, kas 
iesaistījās un kalpoja gan praktiski, gan iestājoties lūgšanās, lai 
salidojums varētu notikt!

Marta Roga
Jelgavas draudze



10

Baptistu Vēstnesis – BALtijAS PAStORĀLAiS iNStitŪtS

Jānis Lauva, BPI 1. kursa students

Vecums: 21 gads.

Hobijs: sports, individuālais sports, man vienmēr ir paticis pašam 
trenēties, tas man dod spēku un enerģiju, tas arī ir viens no vei-
diem, kā es atpūšos.

Kalpošana: esmu viens no Rīgas Golgātas draudzes jauniešu 
kalpošanas vadītāju komandas locekļiem, nesen uzsākām vakarus 
jauniešiem “Īstā vieta”.

Mīļākā Rakstu vieta: pirmā Rakstu vieta, kas mani, lasot Bībeli, 
īpaši uzrunāja un joprojām uzrunā, ir no Salamana pamācībām: 
“Pāri visam, kas ir jāsargā, sargi savu sirdi, jo no turienes rosās 
dzīvība!” (4:23)

Bībeles varonis, ar ko varētu sevi salīdzināt – tas varētu būt 
Mozus. Kad viņš bija pie degoša krūma un Dievs uz viņu runā-
ja, stāstīja viņam lielos plānus, ka Mozum būs jārunā uz tautu, 
Mozus sāka šaubīties, jo viņš nebija runātājs. Šajā stāstā saredzu 
līdzību ar savu dzīvi, jo es taču arī neko nevaru, bet tas parāda arī 
to, ka Dievs atrisina situācijas citādāk, nekā mēs iedomājamies, 
un arī tajā es atpazīstu savu dzīvi.

Pastāsti par sevi, kāds bija tavs ceļš pie Dieva? 
Esmu uzaudzis kristīgā vidē. Mana mamma ir luterāņu draudzē, 
pārējie ģimenes locekļi gan nav nevienā draudzē. Arī mani pamati 
ir likti luterāņu draudzē, tur bērnībā piedalījos svētdienskolas 
nometnēs, skolā mācījos kristīgo mācību. Tomēr manu dzīvi tas 
tajā laikā ļoti neietekmēja. Pēc kādas no nometnēm, kad man 
bija apmēram sešpadsmit gadi, sāku piedalīties draudzes jauniešu 
pasākumos. Tā kā tur bija cilvēki, kurus biju iepazinis nometnes 
laikā, tas deva drošības sajūtu. Esot tur, es sapratu, ka tā ir tā 
vieta un vide, kurai es gribu piederēt. Skolā biju kluss, man nebija 
draugu un nebija arī vēlmes runāt ar citiem jauniešiem. Taču, esot 
kopā ar draudzes jauniešiem, mani piesaistīja tas, ka kopā lasījām 
Bībeli. Sākumā bijām divdesmit jaunieši, pēc diviem gadiem bijām 
palikuši tikai četri, un tomēr es turpināju kopā ar viņiem lasīt 
Bībeli. Pamazām atbildība pārgāja uz mani, sāku domāt, kādi va-
rētu izskatīties jauniešu vakari. Tā bija viena no manām pirmajām 
lūgšanām – es gribētu jauniešu vakarus, kuros ir jauniešu vakara 
vadītājs. 

Kā tu uzzināji par BPI, kas tevi mudināja studēt?
Viss sākās ar to, ka mani uzaicināja piedalīties BPI DRAFTS 
nometnē. Tas bija kaut kas jauns! Es tur nevienu nepazinu. Sāku 
domāt – kas tad ir šī kristietība? Kāpēc šiem cilvēkiem tas ir tik 
svarīgi? Vērojot vadītājus un puišus, ar kuriem biju kopā, redzēju 

viņos dzirksti un atšķirību no citiem vienaudžiem. Tas mani ļoti 
uzrunāja. Šajā nometnē iepazinu arī mācītāju Mārci Zīvertu un 
pēc nometnes sāku apmeklēt Jelgavas baptistu draudzi. Sapratu, 
ka šī ir vieta, kur varu satvert sadraudzību un Dieva mīlestību. 
Kad pabeidzu vidusskolu, BPI DRAFTS vadītājs aicināja apdomāt 
iespēju mācīties BPI, tomēr sāku darīt ko citu. Taču arī pēc gada 
šī doma joprojām bija manā galvā, tā mani neatstāja. Sazinājos ar 
BPI mācību daļas vadītāju Tomasu Šulcu, un sarunas laikā manī 
ienāca miers, es sapratu, ka tā ir vieta, kur man jābūt. Jo ilgāk 
esmu mācījies, jo vairāk esmu tam saņēmis apstiprinājumu.

Kas ir tava lielākā mācībstunda BPI?
Mācības BPI man ir liels izaicinājums, jo esmu daudz šaubījies un 
domājis, ka es neesmu derīgs BPI materiāls. Mani biedēja, ka pēc 
mācībām ir kalpošana, un liekas – nu, ko tad es, es taču neesmu 
runātājs, ko es te daru. Tomēr, esot ilgāk BPI, es saprotu, ka es 
varu mācīties paļāvību uz Dievu. Es ticu, ka Dievs grib, lai es šeit 
esmu. Ja man te ir jāmācās, Dievs var par mani parūpēties un 
vadīt mani. Es mācos uzticēties Viņam. Mācības BPI izaicina mani 
pašam lūgt un lasīt, saprast un izdzīvot to ikdienā.

Ko tu varētu pateikt kā iedrošinājumu tiem, kuri vēl domā 
par savu izvēli mācīties BPI.
To, ko Jēzus teica Pēterim, kad viņš vēlējās pa ūdens virsu iet pie 
Jēzus – izkāp no laivas, sper pirmo soli, uzdrošinies! Būs varbūt 
biedējoši, bet izaicini sevi! Nedarot to, tu vari nepiedzīvot tās 
svētības, ko Dievs tev sagatavojis. 

Sagatavoja

Baltijas Pastorālais institūts

Uzticības skola



11

Baptistu Vēstnesis – BALtijAS PAStORĀLAiS iNStitŪtS

BPI atklātās lekcijas
Aicinām visus interesentus uz BPI atklātajām lekcijām!

Tā ir iespēja ikvienam – neatkarīgi no vecuma un līdzšinējās kristī-
gās izglītības pieredzes, papildināt vai atsvaidzināt savas zināša-
nas pieredzējušu pasniedzēju vadībā. 

Informācija par katru atvērto lekciju kursu atrodama pieteikuma 
anketās. Dalības maksa par katru kursu – 10 eiro, neatkarīgi no 
apmeklēto lekciju skaita. Lekcijas notiek visas dienas garumā – 
apmēram no 10:00 līdz 17:00.

Atvērto lekciju skaits var tikt papildināts.
Atvērto lekciju saraksts atrodams www.bpiriga.lv.

17.-20. aprīlis
KRISTīGĀ ēTIKA
Mego Remmels (Igaunija)
Kā atbildēt uz sarežģītiem kristīgās ētikas jautājumiem arvien 
sarežģītākajā pasaulē, kā turēties pie Bībeles patiesības, kad 
atbildes ir neskaidras.
Lekcijas angļu valodā ar tulkojumu latviešu valodā.
Lekcijas notiek sadarbībā ar TCM teoloģisko institūtu.
PIETEIKŠANĀS: ej.uz/bpi-ētika

24.-27. aprīlis
KRISTIETīBAS VēSTURE, 2. daļa
Bils Mārtins (ASV)
Baznīcas vēsture no reformācijas līdz mūsdienām.
Lekcijas angļu valodā ar tulkojumu latviešu valodā.
Dalība šajās lekcijās iespējama arī tiem, kas nav piedalījušies kursa 
1. daļā.
PIETEIKŠANĀS: ej.uz/bpi-vēsture2

Baltijas Pastorālajā institūtā uzsākta sadarbība ar “World 
Hope Ministries International”(WHMI). Tā ir teoloģiskās 
izglītības programma, kas pašlaik darbojas 44 valstīs un 171 
lokācijā. Programmā apmāca cilvēkus, no kuriem vēlāk tiek 
atlasīti un sagatavoti jauni pasniedzēji, kas pēc tam māca citus. 
Šo programmu plānots integrēt Baltijas Pastorālā institūta 
piedāvājumā, kas, cerams, teoloģisko izglītību padarīs pieejamāku 
arī "ierindas kristiešiem" visā Latvijā.

“BPI 1. kursa studentiem un ikvienam interesentam bija iespēja 
21.-22. martā piedalīties soterioloģijas kursa nodarbībās, kas 
apskata mācību par glābšanu. Šis bija kā iepazīšanās kurss ar 
“World Hope Ministries International”, to apmeklēja arī brāļi un 
māsas no Lietuvas un Igaunijas, kuri bija ieinteresēti iepazīties ar 
šo programmu un tās lietošanas iespējām savās valstīs,” stāsta 
Tomass Šulcs, BPI studentu izaugsmes programmas vadītājs.



12

GARīGAS SVēTīBAS
Biju kopā ar kādu neticīgu draugu, kad pie mums pienāca kristīgs 
brālis. Viņš priecājās, mani redzot, un vēlēja svētības. Iedomājos, 
ka neticīgā ausīm šī valoda varēja izklausīties dīvaini – sabiedrība 
tādus jēdzienus nelieto. Parasti ar vārdu “svētības” mēs saprotam 
kaut ko materiālu vai zemes dzīvei būtisku – pietiekami daudz 
līdzekļu, negaidītu dāvanu, veselību, panākumus. Bet Bībele runā 
arī par garīgām svētībām, kas mums dotas debesīs. Man ilgi šis 
jēdziens bija mazliet aizplīvurots, varbūt līdzīgi kā manam draugam 
dzirdēt svētību vēlējumus. “Augsti slavēts lai ir Dievs, mūsu Kunga 
Jēzus Kristus Tēvs, kas mūs svētījis visās garīgajās svētībās, kas 
mums Kristū ir debesīs!” (Efeziešiem 1:3)

Iepriekšējā vasarā es saņēmu spriedumu, no kā klusībā biju baidījies 
visu mūžu – audzējs pēdējā stadijā! Medicīniska palīdzība vairs pat 
netika piedāvāta. Kaut arī termiņu neviens nenosauca, varēja sa-
prast, ka dienas ir skaitītas. Bija daudz vairāk jāsāk domāt par Mū-
žību, par pāreju no šīs dzīves nākamajā. Vai es kaut ko varētu darīt, 
lai nodrošinātu ieeju Dieva Gaismas valstī? Jēzus jau visu ir izdarījis 
manā vietā, man atliek tikai ticēt un arī uzticīgi sekot Viņam.

Manī radās aizvien lielāka mīlestība uz Dievu, dziļākas slāpes 
pēc Viņa Vārda, domas par īstajām vērtībām. Un acis atvērās uz 
jaunām, brīnumainām patiesībām, par kurām līdz tam nebija ne 
mazākās jausmas. “Sauc Mani, un Es tev atbildēšu, un Es vēstīšu 
tev lielas un apslēptas lietas, ko tu nezini.” (Jeremijas 33:3) Lūk, 
dažas no tām.

PIRMĀ. Jērs, kurš nekad nekļūs par aunu. Redzot mazu, mīlīgu 
jēriņu, kucēniņu vai pat aizkustinošu, mazu cilvēkbērnu mūs var 
pārņemt vēlme – kaut viņš nekad neizaugtu, bet vienmēr paliktu 
tāds! Tomēr jērs kļūst par aitu, kucēns – par suni, bet no bērna 
izaugi gan tu un es, gan arī visatbaidošākais despots. Radot jēru, 
Dievs domāja par savu Dēlu, kurš kļūs par mūžīgo Jēru. “Dieva Jērs, 
kurš nes pasaules grēku,” teica Jānis Kristītājs. Jērs tika upurēts par 
mums visiem, nonāvēts un atkal dzīvs darīts. Un uz mūžību viņš pa-
liks Jērs. “Tajā būs Dieva un Jēra tronis, un viņa kalpi viņam kalpos, 
viņi skatīs viņa vaigu, un viņa vārds būs uz viņu pierēm.” (Atklāsmes 
gr. 22:3-4).

OTRĀ. Kalpošana Dievam ir īpaša privilēģija, nevis pienākums. Ja 
pie mums negaidītā vizītē uz kafiju pieteiktos valsts Prezidents, 
visi sāktu domāt – kurš te ir labākais barista, kafijas gatavotājs? 
Un tam, kuram to uzticētu, tas būtu īpašs gods – pagatavot kafiju 
augstajam viesim. “Viens no lielākajiem apbalvojumiem, ko jebkad 
saņemsim par kalpošanu Dievam, ir atļauja darīt Viņam vēl vairāk!” 
(Č. Sperdžens)

TREŠĀ. Došana ir pielūgsme. Kad no tālumtālas zemes pie jaun-
dzimušā Bērna atnāca gudri cilvēki, tad daļa no viņu pielūgsmes 
bija dārgas dāvanas – zelts, vīraks un mirres (Mateja 2:11). Cilvēki 
kopš pirmsākumiem apjauta, ka Dievam jātuvojas ar pilnām rokām. 
Mans ziedojums var būt ne vien prieka, pateicības un mīlestības 
apliecinājums, bet arī pielūgsme. “Jūsu devums ir kā upuris ar saldu 
smaržu, kas pieņemams un patīkams Dievam.” (Filipiešiem 4:18)

Šīs garīgās svētības izskatās vairāk vērtas nekā jebkura taustāma, 
praktiska vērtība.

Viljams Šulcs
Rīgas Golgātas draudze

BēRNU SVēTīBA 

Kādu dienu kopā ar saviem bērniem pārrunājām Svētdiensko-
lu apvienības izdotā “Ģimenes kalendāra” dienas uzdevumu: 
“Pastāsti Dievam, ko tu darītu, ja nokļūtu laika mašīnā.” Pār-
steidzoša bija mana desmitgadīgā dēla atbilde: “Es nokļūtu pie 
Ievas un Ādama un pateiktu, lai viņi neiekožas tajā auglī…” “Kā 
būtu, ja būtu?” mēs nereti uzdodam sev šo jautājumu. 

Atceros, ka bērnībā, kad apzināti vēl nebiju uzticējusi savu 
dzīvi Jēzum, man kā bērnam bija ilgas pēc kāda, kurš ir pilnīgi 
labs un nevainojams. Un tās ir mūsos jau kopš radīšanas brīža 
ieliktās ilgas pēc Dieva. Kad divpadsmit gadu vecumā pirmo 
reizi iegāju Talsu baptistu baznīcas dievkalpojumā, manī bija 
pilnīga pārliecība, ka šeit IR Patiesība. Ka Dievs, par kuru šeit 
sludina, ir patiesais, vienīgais un īstais Dievs.

Tie no mums, kuriem Dievs uzticējis bērnus – gan ģimenē, gan 
svētdienskolā, gan citur, – apzināmies, cik lielu(s) dārgumu(s) 
Dievs devis, cik liela Dieva svētība viņi ir! Mūsu, pieaugušo, 
rādītais piemērs mazajam bērnam vārdos, darbos, dzīvesveidā 
veido viņos priekšstatu par Dievu. Dažkārt mana sirds bijībā 
nodreb, domājot, cik īpašu atbildību Dieva priekšā nesam mēs, 
kuri mācām bērniem par Viņu.

Pateicos Dievam par katru svētdienu, kad pirms svētdiensko-
las nodarbībām dievkalpojumā mūsu mācītājs īpaši aizlūdz 
par bērniem, vecākiem, ģimenēm un svētdienskolotājiem. 
Pateicos Dievam un svētdienskolotājiem un viņu palīgiem par 
pašuzupurējošo kalpošanu: Aigai, Maldai, Asnatei, Gitai, Ilzei, 
Mārtiņam, Kārlim, Elīnai un Jānim, Maikam un Džoetai. Patei-
cos par katru bērniņu, kuru Dievs atved uz mūsu svētdiensko-
lu. Pateicos Dievam, ka Talsos var būt Kristīgā vidusskola, kur 
ikkatrā mācību stundā varu liecināt par Dievu!

Pateicos Dievam, ka Viņš mūs izredzējis Savai Valstībai! Lai 
Viņam vienam par visu gods!

Kristīne Vecbērza
Talsu draudze

Baptistu Vēstnesis – LieCĪBAS  

Šogad LBDS kalendāra virstēma ir “SVĒTĪGS”. Visa gada 
laikā “Baptistu Vēstnesī” tiks publicētas liecības par to, 

kā esam piedzīvojuši Dieva svētības. Ja vēlaties dalīties ar 
savu svētību stāstu, lūdzu, sazinieties ar LBDS kanceleju! 
Apliecināsim un pateiksimies Dievam, visu svētību devējam!



13

PĀRMAIŅU SVēTīBA
Kādā 2021. gada jūnija dienā, braucot uz darbu, biju tik neap-
mierināta ar esošo darba situāciju, ka nolēmu tajā pašā vakarā 
meklēt jaunu darbu. Darba dienas beigās vadītāja paaicināja 
mani pie sevis un pajautāja, vai es vēlētos doties divu nedēļu 
komandējumā uz Rēzekni, manu dzimto pilsētu. Piedāvājums 
man šķita interesants, un es piekritu. Jau komandējuma pir-
majā dienā es sapratu, ka cilvēki Latgalē ir daudz vienkāršāki 
un brīvāki, ka Rīgā atgriezties patiešām vairs nevēlos. Sāku 
lūgt Dievam – ja man ir jāatgriežas Rēzeknē, lai šī vakance ir 
pieejama arī pēc mēneša. Tajā laikā nodaļā meklēja speciālistu, 
kurš aizvietos kolēģi bērna kopšanas atvaļinājuma laikā. Jau 
paspēju nodomāt – varbūt tā ir mana iespēja? Tomēr nākamajā 
dienā saņēmu zvanu no vadītājas, kurā viņa informēja mani, ka 
uz šo vakanci pieņemta darbā jauna kolēģe, kuru man būs jā-
apmāca. Nedaudz saskumu, bet nodomāju – Dievam jau nekas 
nav neiespējams.

Vadībai par vēlmi strādāt Rēzeknē neko nebiju teikusi, jo 
nevēlējos šo lēmumu sasteigt. Komandējuma laiks paskrēja 
ātri, pēc tam bija divas atvaļinājuma nedēļas. Atgriezos darbā 
Rīgas nodaļā, un jau pirmajā dienā atkal bija tā pati doma – 
es nevēlos šeit vairs strādāt. Vadītāja apjautājās, kā man bija 
gājis, ieminējos viņai- ja kādreiz atkal parādās brīva vakance, 
lai pasaka man, pirms liek sludinājumu portālos. Bija pagājušas 
vien pāris stundas, kad vadītāja mani atkal uzaicināja pie sevis 
un jautāja, cik ātri es būtu gatava pārcelties uz Rēzekni. Pēc šīs 
sarunas vēl intensīvāk sāku lūgt, jautāt Dieva gribu šajā jautā-
jumā, jo, lai gan vienmēr gribēju atgriezties reģionā, tieši tajā 
laikā man nebija nekāda plāna šo vēlmi arī realizēt. Pēc pāris 
nedēļām noskaidrojās, ka, jā, vakance ir, turklāt uz pastāvīgu 
laiku, kas bija vēl labāks nosacījums nekā tad, ja jau koman-
dējuma sākumā būtu pateikusi, ka vēlos strādāt Rēzeknē, un, 
iespējams, man būtu piedāvāta darba vieta uz noteiktu laiku, 
aizvietojot kolēģi.

Lai izdzīvotu savu ticības dzīvi un nenoklīstu neceļos, skaidri 
zināju, ka Rēzeknē man vajadzēs labu draudzi un mazo grupu. 
Izvēle krita uz Rēzeknes baptistu draudzi. Pirmajā reizē, kad 
turp devos, ļoti uzrunāja kādas māsas liecība, kas lika saprast, 
ka cilvēki šeit patiešām meklē Dievu. Draudzē diemžēl neviens 
ārpus svētdienām netikās, tādēļ diezgan bieži jautāju Dievam, 
vai šajā pilsētā ir vēl kādi ticīgie, kurus es nepazīstu. Sazinājos 
ar kādu pāri, kurus jau iepriekš pazinu, bet nebiju uzturējusi 
ar viņiem kontaktu. Sazinājos ar jauniešiem, kurus ieteica 
sieviete no draudzes. Pēc pāris mēnešiem izveidojām mazo 
grupu, kurā tiekamies, lai studētu Bībeli. Turklāt pēc pāris 
mēnešu kopīgām Bībeles studijām sākām arī kopā kalpot, rīkot 
jauniešu vakarus. Dievs ir bijis uzticams, atbildot uz lūgšanām, 
ļaujot piedzīvot lielākas un mazākas svētības. Ja Tu, lasītāj, esi 
Rēzeknē vai tuvu tai, droši pievienojies mums kādā no mūsu 
tikšanās reizēm!

Iluta Rundvalde
Rēzeknes draudze

Baptistu Vēstnesis – LieCĪBAS  

MEKLē, SATVER, SARGĀ
Katrs cilvēks savā veidā un laikā izjūt un piedzīvo, ko no-
zīmē Dieva svētība. Dievs saka – ja mēs vēlamies būt Viņa 
svētīti, tad ir kādi nosacījumi. Jēzus Kalna svētrunas sāku-
mā nosauc tos principus, pēc kuriem mēs varam teikt – šis 
cilvēks ir Dieva svētīts. Arī Dāvids psalmā saka, ka ir kādi 
nosacījumi, lai par tevi varētu teikt – tu esi svētīts. 

Šajā psalma pantā svētībai pretī ir darbības vārdi – sargā, 
meklē. Šie vārdi ir kā vēstneši, kas mums saka – ja tu vēlies 
būt Dieva tuvumā, ja tu vēlies būt Dieva apsardzībā, tad 
tev ir kaut kas jādara.

Ja vēlamies kādu lietu paturēt, vispirms mums tā ir jāiegūst. 
Ja mums šī lieta ir patiešām svarīga un dārga, tad jācenšas 
pēc iespējas ciešāk to satvert, uzmanīt un sargāt. Ja mēs 
gribam ko nosargāt un paturēt savā sirdī, tad nepieciešams 
to patiesi no visas sirds arī mīlēt.

Dievs vēlas darboties mūsu dzīvēs, kā darbarīku lietojot 
savu Vārdu. Viņš pasludina par svētīgiem nevis tos, kas ir 
gudri savā iedomībā, bet gan tos, kas patiesā pazemībā 
pakļaujas Viņa likumiem. 

Debesu valstības meklēšana ir darbība. Un svētības seko 
darbībām! Lūgsim Debesu Tēvu, ka mēs spējam ieraudzīt, 
priecāties un nosargāt savās sirdīs to bagātību, ko Viņš savā 
žēlastībā mums jau ir devis!

Jānis Ābols
Saldus draudze 
BPI 2023. gada absolvents



14

Lieldienu laikā mūsu domas ir pievērstas Jēzus Kristus nāvei 
pie krusta, augšāmcelšanai un tās nozīmei. Jēzus labprātīgi 
atdeva sevi par Dievam tīkamu upuri, lai mēs tiktu taisnoti un 
pieņemti Dieva priekšā. Trešajā dienā Dievs augšāmcēla Jēzu 
no nāves. Jēzus tika pacelts debesīs. (Apustuļu d. 1:9-11)

Un tālāk? Jaunā Derība galvenokārt uzmanību pievērš tam, kas 
notiek uz zemes. Apustuļu darbi un vēstules vēsta par to, kā 
Evaņģēlijs izplatās līdz pasaules malai Svētā Gara vadībā un 
spēkā. Mēs saprotam, ka Jēzus nav pazudis. Bet ko tad Viņš 
dara?

Mācītājs Deins Ortlunds raksta, ka debesīs Jēzus aizlūdz par 
mums un aizstāv mūs. Tā “ir daļa no Kristus darba, kas unikālā 
veidā atklāj Viņa sirdi”. Lai arī mēs vairāk koncentrējamies uz 
pagātni – to, ko Jēzus jau ir paveicis pie krusta, Jēzus darbojas 
arī tagad – aizlūdzot un aizstāvot mūs Dieva Tēva priekšā.

Ričards Fosters uzsver, ka mums pašiem par sevi “nav nekādu 
tiesību ieiet debesīs”. Mums ir nepieciešams starpnieks Jēzus: 
“Viņš sakārto un šķīsta mūsu vārgos un neskaidros aizlūgumus 
un padara tos pieņemamus svētajam Dievam… Viņa lūgšanas 
uztur mūsu vēlmi lūgt, pamudinot mūs un dodot cerību tikt 
saklausītiem. Jēzus kā debesu Aizlūdzējs dod mums spēku lūgt 
Viņa vārdā.”

Aizlūgšana nozīmē, ka kāds stāv starp divām pusēm un iestājas 
par vienu pusi otras puses priekšā, cenšoties tās tuvināt. Jēzus 
ir šis “kāds” starp Dievu Tēvu un mums. Kā teikts Vēstulē 
ebrejiem 7:25: “Tādēļ Viņš [Jēzus] arī var pilnīgi izglābt tos, kas 
caur Viņu nāk pie Dieva, jo Viņš vienmēr ir dzīvs, lai par tiem 
iestātos.” Jēzus ir Augstais priesteris, kurš upurē sevi kā pilnīgu 
upuri un iestājas par tiem, kuru labā upurējas (Ebrejiem 4:14-
16, 10:10-18).

Aizstāvība nedaudz atšķiras no aizlūgšanas. Ja aizlūdzējs stāv 
starp divām pusēm un cenšas tās tuvināt, tad aizstāvis nostā-
jas vienā pusē un kopā ar to tuvojas otrai pusei. Parasti par 
Aizstāvi dēvē Svēto Garu (Jāņa 14-16). Jānis aizstāvību attiecina 
arī uz Jēzu debesīs: “Mani bērniņi, to es jums rakstu, lai jūs 
negrēkotu. Un, ja arī kāds grēko, tad mums ir aizstāvis Tēva 
priekšā – Jēzus Kristus, tas taisnais.” (1. Jāņa 2:1)

Kā Jēzus kalpošana debesīs ir saistīta ar Viņa nāvi un augšām-
celšanos? Pāvils Vēstulē romiešiem 8:33-35 savieno taisnošanu 
un aizlūgšanu / aizstāvību: “Kas apsūdzēs Dieva izredzētos? – 
Dievs tos attaisno. Kas tos pazudinās? – Ir taču Kristus Jēzus, 
kas miris, vēl vairāk, kas augšāmcēlies, kas ir pie Dieva labās 
rokas un kas aizstāv arī mūs!” Jēzus mira un augšāmcēlās, 
un, ja mēs ticam Viņam, mēs esam attaisnoti un glābti. Jēzus 
aizlūgšanas un aizstāvība ļauj mums izdzīvot taisnošanas un 
glābšanas realitāti katru dienu.

Jēzus ir mūsu Aizlūdzējs un Aizstāvis. Mācītājs Ortlunds norā-
da: “Aizlūgšanas ir tas, ko Kristus dara vienmēr, bet aizstāvība 
ir tas, ko Viņš dara tad, kad vajadzīgs. Viņš aizlūdz par mums, 
zinot, ka pēc dabas esam grēcinieki, bet Viņš aizstāv mūs kon-
krētu grēku gadījumā.” 

Angļu rakstnieks un puritāņu sludinātājs Džons Banjans 17. 
gadsimtā par šīm divām Jēzus kalpošanām rakstīja: “Kristus kā 
Priesteris iet pa priekšu, Kristus kā Aizstāvis seko. Kristus kā 
Priesteris pastāvīgi aizlūdz, Kristus kā Aizstāvis izlūdzas lielu 
pārkāpumu gadījumā. Kristum kā Priesterim ir jārīkojas visu 
laiku, Kristum kā Aizstāvim – tikai reizēm. Kristus kā Priesteris 
kalpo miera laikā, bet Kristus kā Aizstāvis – ķīviņu, nemieru un 
asu strīdu laikā… Laiks Viņam celties, nostāties un lūgties ir 
tad, kad Viņa ļaudis ir tērpti pretīgā grēkā…”

Ja tu esi Kristū, tad tev ir Aizlūdzējs un Aizstāvis Dieva Tēva 
priekšā. Dievs Tēvs un Jēzus ar prieku dara visu, lai tu varētu 
būt tuvu, tuvu savam Debesu Tēvam, lai nekas nenostātos 
starp jums. Tev nevajag ne attaisnot, ne samazināt savu grēku, 
ne pašam aizstāvēt sevi par to – bet tikai lūgt piedošanu Jēzus 
dēļ un Viņa vārdā. Viņš ir tavs Aizstāvis pie Dieva labās rokas, 
iestājoties par tevi un aizstāvot tevi. Lai tavu grēku smagums 
mudina tevi tuvoties Jēzum Kristum, “tam taisnam”.

Līva Fokrote
SAC centrs

Baptistu Vēstnesis – AktuĀLiBaptistu Vēstnesis – GRĀMAtABaptistu Vēstnesis – 40 DieNAS AR MĒRĶi  Baptistu Vēstnesis – SAC CeNtRS

Ko Jēzus dara  
tagad?



15

Baptistu Vēstnesis – AktuĀLi Baptistu Vēstnesis – AktuĀLiBaptistu Vēstnesis – GRĀMAtA

BPI DRAFTS “VīRI” piedāvā iedvesmojošu un izaicinājumu 
pilnu nedēļas nogali vīriem, lai satvertu, nostiprinātu un at-
klātu virzienu savai būtībai un aicinājumam. Latvijai ir vajadzīgi 
drosmīgi vīri, kuri ir gatavi uzņemties atbildību un rīkoties, lai vei-
cinātu pozitīvas pārmaiņas sabiedrībā jebkādos dzīves apstākļos. 
Lai vīrietis tāds būtu, nepieciešams mērķtiecīgi strādāt pie sava 
iekšējā un ārējā cilvēka. Viens no visefektīvākajiem veidiem, kā 
mācīties un pilnveidoties, ir caur kopīgu pieredzi. 
Reģistrācija līdz 9. jūnijam, vietu skaits ierobežots.

Vasaras Bībeles skolu (VBS) piedāvājumu šogad papildina  
programma “Zvaigžņu pētnieki”. Tajā ieteikumi 5 nodarbībām 
katrai no 5 VBS dienām – Bībeles stāsti, eksperimenti, spēles, 
dziesmas, rokdarbi. 

Pētot redzamo, bērni atklās neredzamo – Jēzu, kurš ir “nere-
dzamā Dieva attēls, visas radības pirmdzimtais”. Dienu tēmas 
palīdzēs iepazīt attiecības ar Dievu – kā tās sākās, kā notika 
lūzums šajās attiecībās, kā Dievs apsolīja attiecības atjaunot, kā 
šis apsolījums piepildījās, un kā mēs varam turpināt attiecības ar 
Dievu, kļūstot par aizvien labākiem Viņa draugiem.

LBDS Svētdienskolu apvienība aicina draudzes ieplānot kalpoša-
nu bērniem arī vasarā! Vasaras Bībeles skolas formāts piemērots 
gan mazām, gan lielākām draudzēm, kā arī misijas stacijām un 
jaunu draudžu dibināšanas vietām.

Iepazīties ar programmu iespējams jau aprīlī. Visa programma būs 
pieejama jūnija sākumā. Lai saņemtu programmu vai konsultāci-
jas VBS rīkošanā, lūdzu, rakstiet: sa@lbds.lv.

Bērnu festivāls AUGAM KOPĀ notiks 3. jūnijā kristīgo nometņu 
centrā “Norkalni”, Ropažu novadā. Pavadīsim šo dienu radošās, 
fiziskās un izzinošās aktivitātēs, kopā slavēsim Dievu un mācīsi-
mies, kā varam augt kā Jēzus – gudrībā, spēkā, attiecībās ar Dievu 
un cilvēkiem.

Programma plānota 6-12 gadus veciem bērniem.
Dalības maksa – 7 eiro.
Pieteikšanās līdz 15. maijam.
Informācija un pieteikšanās: ej.uz/AugamKopā2023

PIEDALIES:
- organizē savas draudzes bērnu nokļūšanu uz festivālu; 
- ja tev ir pieredze bērnu pasākumu rīkošanā un ieteikumi vai 
piedāvājumi kādu aktivitāšu organizēšanā, sazinies ar LBDS Svēt-
dienskolu apvienību: sa@lbds.lv.
ATBALSTI:
- svētī kādu bērnu un viņa ģimeni, apmaksājot bērna dalību festi-
vālā un ceļa izdevumus, 
- atbalsti festivāla rīkošanu, nosūtot mērķziedojumu LBDS Svēt-
dienskolu apvienībai.
AIZLŪDZ:
- iekļauj bērnu festivāla sagatavošanu un norisi savā aizlūgšanu 
sarakstā.



16

Baptistu Vēstnesis – GRĀMAtABaptistu Vēstnesis – 40 DieNAS AR MĒRĶi  Baptistu Vēstnesis – MiSijA

Brīvības cena

Jau otro gadu pēc kārtas Latvijas draudzes Adventa laikā ir 
ziedojušas līdzekļus kristīgo vergu izpirkšanai no verdzības Pa-
kistānā. Biedrības “Baltic Global Initiative” mudināti, aizvadīta-
jā gadā izpirkām Irfanu Masihu ar ģimeni. Pa dienu viņš strādā 
par sētnieku Lahoras Universitātē, bet sieva ir mājkalpotāja 
bagātā ģimenē. Vakaros viņš ar savu trīsriteņu motorolleru 
piepelnās kā taksists. Viņi ir neatkarīgi, brīvi un iesaistījušies 
draudzē. 

Paldies visiem, kas aizvadītajā Adventā iesaistījās ar ziedoju-
mu. Šajā reizē izpirkām Šabiru Masihu ar ģimeni, kurā ir dēls 
Danišs, meita Sāra un jaunākais dēls Sagirs. Jaunākais zēns ir 
akls. Ģimene centās ārstēt viņa smago diagnozi, tāpēc aizņē-
mās naudu no ķieģeļu fabrikas īpašnieka un nonāca parādu 
verdzībā. Viņu spēkos nebija atdot parādu, kas mūsu naudā 
pārvērsts ir 8140 eiro. Diemžēl Šabira sieva un bērnu mam-
ma brīvību nepiedzīvoja, jo 2022. gada septembrī nomira no 
ūdensplūdu izraisītās infekcijas slimības. Viņi ir atbrīvoti un ļoti 
pateicīgi par brīvību. Arī Šabiram mums izdevās sagādāt  
TukTuku – trīsriteņu mocīti. Viņš jau ir atradis pastāvīgus klien-
tus un spēj nopelnīt elementāru iztiku ģimenei. 

Mums grūti saprast verdzību no vēsturiskā rakursa. Latvijā tik 
daudz brīvības un pašnoteikšanās kā šobrīd ierindas cilvēkam 
nekad nav bijis. Deviņpadsmitā gadsimta sākumā Latvijas 
teritorijā, sākot ar Kurzemi 1817. gadā un noslēdzot ar Latgali 
1861. gadā, notika dzimtbūšanas atcelšana un zemnieki kļuva 
par personiski brīviem cilvēkiem, taču muižnieka īpašumā 
palika zeme kopā ar mājām, un zemnieks zemi varēja izman-
tot, ja ar muižnieku tika noslēgts nomas līgums. Kopš tā brīža 
brīvība ir vairojusies. Diemžēl daudzās pasaules valstīs vergu 
tirdzniecība un spaidu darbi joprojām ir realitāte. 80% pa-
saules vergu ir meklējami Pakistānā un Indijā. Pasaules ziņu 

aģentūras daudzkārt ir publicējušas šokējošas fotogrāfijas 
no Islāma valsts seksa verdzeņu tirgus plačiem 2014. un 
2015. gadā, kā arī ik pa laikam parādās ziņas par afrikāņu vergu 
tirgiem Lībijā. Kad FIFA futbola čempionāts notika Katarā, 
tad arī daudzi aktīvisti runāja par beztiesisko viesstrādnieku 
stāvokli, no kuriem daudzi bija cilvēktirdzniecības upuri. 

Taču mēs varam identificēties ar šīs kalpošanas teoloģisko 
ideju. Pirms 3 gadiem man dzima šī doma, ka vajadzētu vienu 
ģimeni izpirkt no verdzības. Viņi bija bezcerīgi vergi jau trešajā 
paaudzē. Viņi pat nebija informēti par manu nodomu orga-
nizēt izpirkšanu. Viņi arī neko nevarēja savas izpirkšanas labā 
darīt –uzvesties labāk, ģērbties glītāk, vairāk smaidīt. Viņi 
nevarēja arī neko daudz izdarīt, lai manu lēmumu mainītu sev 
par sliktu. Kopā mēs ne tikai izpirkām viņus, nosedzot viņu 
parādu, bet mēs sagādājām arī to, kas nepieciešams jaunajai 
dzīvei brīvībā. Pirmo mēnešu īre un trīsriteņu mocītis, lai Irfans 
var strādāt kā taksists, bija mūsu sagādāts. Viņiem atlika to 
pieņemt un dzīvot šajā žēlastības dāvanā. Arī otrajai ģimenei 
sagādājām visu jaunajai dzīvei. Caur šo izpirkšanas kalpošanu 
mēs no jauna varam apliecināt un svinēt Kristus izpirkumu 
pie krusta mūsu dēļ un mūsu vietā. Mēs arī bijām grēka vergi 
ar nesamaksājami lielu parādu nastu. Apustulis Pāvils raksta, 
ka mēs esam “dārgi atpirkti” (1. Korintiešiem 6:20) un “Kristus 
mūs ir izpircis no bauslības lāsta” (Galatiešiem 3:13). Vai tas nav 
īpaši, ka kaut ko līdzīgu Kristus mīlestības vārdā arī mēs varam 
kopā darīt? Šī pieredze teoloģiskajai atziņai ir pievienojusi ļoti 
spēcīgu emociju. 

Ko tu vari darīt? Aprīļa pēdējā svētdienā – Misijas svētdie-
nā – aizlūdziet par Dieva misiju visā pasaulē un visās tautās. 
Vajāto kristiešu sienas kalendārs katru nedēļu atgādina lūgt 
par vajātajiem kristiešiem pasaulē – lūdz! Ziedo misijai neaiz-
sniegtajās pasaules tautās. Ieplāno, ka gada nogalē atkal būs 
īpašais ziedojums kristīgo vergu izpirkšanai Pakistānā. Esam 
jau saņēmuši kādas ģimenes fotogrāfijas, kura bez palīdzības 
saņemšanas no ārpuses uz paaudzēm paliks izmisumā.

Pēteris Eisāns
LBDS Ārmisijas vadītājs



17

Aizlūgšanu kalendārs aprīlis
Baptistu Vēstnesis – GRĀMAtA

                          01 
“Svētīgs, kam pārkāpumi 
piedoti, kam grēki nolī-
dzināti!” (Psalmi 32:1)

                          02 
Palmu (Pūpolu) 
svētdiena
“Ozianna, lai svētīts,  
kas nāk Kunga vārdā!” 
(Marka 11:9)

                          03 
Lūgsim pēc prieka un 
dzīves piepildījuma Jēzū 
Kristū (Psalmi 37: 4).

                          04 
Lūgsim par Bulgārijas 
baptistu savienību, tās 
103 draudzēm un 2500 
draudžu locekļiem. 
Sirsnīgi sveicam sludinā-
tāju Raimondu Loginu  
40 gadu jubilejā!

                          05 
Lūgsim par Irāku. Iedzī-
votāji – 42,7 miljoni. 
Pārsvarā musulmaņi. 
Kopš S. Huseina varas 
gāšanas, pēdējo 20 gadu 
laikā kristiešu skaits valstī 
nokrities no 1,5 miljoniem 
uz apmēram 250 tūksto-
šiem.

                          06 
Zaļā Ceturtdiena
Pateiksimies, ka Jēzus 
Kristus ir devis mums 
mīlestības un kalpošanas 
paraugu un jaunu bausli 
(Jāņa 13:1-5; 34). 

                          07 
Lielā Piektdiena
“Viņš bija ievainots mūsu 
pārkāpumu dēļ un mūsu 
grēku dēļ satriekts. Mūsu 
sods bija uzlikts Viņam 
mums par atpestīšanu, ar 
Viņa brūcēm mēs esam 
dziedināti.” (Jesajas 53:5)

                          08 
Pavadīsim laiku klusumā –  
pateicībā, pielūgsmē, grē-
ku nožēlā, aizlūgšanās un 
ieklausoties Dieva balsī.
Sirsnīgi sveicam mācītāju 
Miervaldi Lindmani  
75 gadu jubilejā!

                          09 
Kristus Augšāmcelšanās 
svētki. Pirmās Lieldienas
Kristus ir augšāmcēlies –
patiesi augšāmcēlies! 

                          10 
Otrās Lieldienas
Pateiksimies par Jēzus 
apsolījumu ikvienam 
cilvēkam: “Es esmu 
Augšāmcelšanās un 
dzīvība. Kas tic uz Mani, 
tas dzīvos, kaut arī viņš 
mirtu” (Jāņa 11:25). 

                          11 
Lūgsim par Grobiņas 
draudzi, sludinātāju Krišu 
Pozemkovski un viņa 
ģimeni; lūgsim par drau-
dzes kalpošanu pilsētā un 
apkārtnē; par drau-
dzes vecaju komandas 
veidošanu, lai veicinātu 
draudzes augšanu.

                          12 
Lūgsim par Horvātijas 
baptistu savienību, tās 
48 draudzēm un 2000 
draudžu locekļiem.

                          13 
Lūgsim par Sīriju. Iedzīvo-
tāji – 19,4 miljoni. 90% 
ir musulmaņi, kristie-
ši – 6,32%, evaņģēlis-
kie – 0,1%. Pēc postošās 
februāra zemestrīces 
Sīrijā draudzes kalpo ar 
palīdzību un evaņģēliju.

                          14 
Lūgsim par Skrīveru 
draudzi, lai tā garīgi 
un skaitliski pieaugtu; 
pateicība brālim Jānim 
Pāvulēnam, mācītājam 
Elmāram Pļaviņam un 
sludinātājam Lūkasam 
Balodim par sludināšanu 
dievkalpojumos.

                          15 
Lūgsim par attiecību 
kursa “Mīlestība domā” 
norisi draudzēs, kas sāk-
sies 16. aprīlī. 
BPI Atvērto durvju diena

                          16 
Lai mācāmies pazemību 
un kalpošanu – “Jo arī 
Cilvēka Dēls nav nācis, 
lai viņam kalpotu, bet lai 
pats kalpotu un atdotu 
savu dzīvību kā izpirkša-
nas maksu par daudziem” 
(Marka 10:45).

                          17 
Lūgsim par Mežgalciema 
draudzi, mācītāju Aivaru 
Vadoni un ģimeni; lūgsim 
par “Laulāto kursu”, kas 
notiek draudzē, lūgsim 
par dalībniekiem, lai 
kursā piedzīvotais atraisa 
sirdis Jēzum.

                          18 
Lūgsim par Sīrijas baptis-
tu savienību, tās 13 drau-
dzēm un 600 draudžu 
locekļiem un Jordānijas 
baptistu savienību, tās 
23 draudzēm un 1400 
draudžu locekļiem.

                          19 
Lūgsim par Maldīviju. 
Iedzīvotāji – 393 500, 
vairākums ir musulmaņi, 
kristieši – 0,17%, evaņģē-
liskie – 0,1%. Nav atļauts 
ne misijas darbs, ne arī 
kristīga literatūra.

                          20 
Lūgsim par Alūksnes 
draudzi, lai Dievs ar Savu 
pārdabīgo gudrību un 
spēku atjauno draudzi 
un sūta tai vadītāju, 
mācītāju.

                          21 
Lūgsim par draudzēm, 
kuras ir bez garīdznie-
kiem, lai draudzes aicina 
un Dievs uzrunā doties 
kalpošanā. 

                          22 
Lūgsim par pāru vakariem 
un mazajām grupām, kas 
tiekas kursa “Mīlestība 
domā” ietvaros.

                          23 
Piedosim cits citam, lai 
paši saņemtu piedošanu 
no debesu Tēva (Marka 
11:25-26).

                          24 
Lūgsim par Sakas 
draudzi un sludinātāju 
Verneru Šteinbergu; 
lūgsim par draudzi, lai 
tā pieaugtu Kristū un 
vairāk veidotu sarunas 
ar līdzcilvēkiem par 
mūžīgajām vērtībām; 
lūgsim par Rīvas ciema 
iedzīvotājiem, lai viņi 
atsauktos sarunām par 
Dievu.

                          25 
Lūgsim par Zviedrijas 
brīvo draudžu apvienību 
Interact, tās 300 drau-
dzēm un 32500 draudžu 
locekļiem.
 

                          26 
Lūgsim par Ķīnu. Iedzī-
votāji – 1,45 miljardi. 
Apmēram puse ir nere-
liģiskie. Kristieši –7,92%, 
evaņģēliskie – 5,7%. 
Kristiešu skaits jau ir 
pārspējis komunistiskās 
partijas biedru skaitu, un 
daudzi tās biedri arī ir 
kļuvuši ticīgi.

                          27 
Lūgsim par Ainažu drau-
dzi, sludinātāju Juri Vasuli 
un ģimeni. Pateicība par 
draudzes dedzību, kaut 
arī ir grūtības. Lūgsim, 
lai Dievs dod gudrību 
draudzes nama jumta 
salabošanai.

                          28 
Lūgsim par kursa “Mī-
lestība domā” neprecēto 
jauniešu grupām un viņu 
tikšanās laikiem. 

                          29 
Lūgsim, lai Dievs uzrunā 
nākamos BPI studentus 
un viņi atsaucas Dieva 
aicinājumam mācīties.

                          30 
Misijas svētdiena
Lai mūsu kalpošanas 
upuris, kas godina Dievu, 
ir pateicība (Psalmi 50:23).

Bībeles lasījums
27.03-02.04
Psalmi 36-38

Marka 5-6

Bībeles lasījums
03.04-09.04
Psalmi 39-41

Marka 7-8

Bībeles lasījums
10.04-16.04

Psalmi 42-44
Marka 9-10

Bībeles lasījums
17.04-23.04

Psalmi 45-47
Marka 11-12

Bībeles lasījums
24.04-30.04
Psalmi 48-50
Marka 13-14



18

Aizlūgšanu kalendārs maijs
                          01  
Darba svētki. Latvijas 
Republikas Satversmes 
sapulces sasaukšanas 
svētki 
“Svētīgi tie, kas sargā Viņa 
liecības, kas Viņu meklē no 
visas sirds.” (Psalmi 119:2)

                          02 
Lūgsim par Ziemeļserbijas 
baptistu savienību, tās 69 
draudzēm un 1983 draudžu 
locekļiem; par Dienvidser-
bijas baptistu savienību, 
tās 14 draudzēm un 700 
draudžu locekļiem.

                          03 
Lūgsim par Kataru. 
Iedzīvotāji – 2,15 miljoni. 
Pārsvarā musulmaņi. 
Kristieši – 5,91%, evaņ-
ģēliskie – 1%. Pateicoties 
peļņas iespējām, liela daļa 
iedzīvotāju ir imigranti no 
Āzijas valstīm, bet pret 
vietējiem kristiešiem ir 
skarbi likumi.

                          04 
Latvijas Republikas 
Neatkarības deklarācijas 
atjaunošanas diena
Lai ar pateicību Dievam 
svinam svētkus brīvā, 
neatkarīgā valstī.

                          05 
Lūgsim par Jauno Evaņ-
ģēlisko draudzi Rīgā, Vec-
mīlgrāvī, mācītāju Pēteri 
Samoiliču, viņa veselību 
un ģimeni; lūgsim par viņa 
palīgiem draudzes darbā; 
pateicība par kalpošanu 
bēgļiem no Ukrainas, 
par tiem, kas pieņēmuši 
Jēzu savā sirdī; pateicība 
par kristīgo skolotāju 
konferenci un evaņģēliju 
izplatošiem pasākumiem 
skolā un kultūras namā 
“Ziemeļblāzma”. Lūgsim 
par aktīvu svētdienskolas 
atjaunošanos pēc kovida 
ierobežojumiem un par 
jauniešu kalpošanu.

                          06 
Lūgsim par kursa “Mīlestī-
ba domā” svētīgu lietošanu 
draudžu svētdienskolās.

                          07  
Lai Jēzus Lielā pavēle sludi-
nāt evaņģēliju visā pasaulē 
iedrošina aicinātos misijas 
darbam (Marka 16:15-16).

                          08 
Nacisma sagrāves un 
Otrā pasaules kara upuru 
piemiņas diena
Godināsim upuru piemiņu 
un lūgsim par tautām, kas 
cieš no totalitārām varām 
un piedzīvo kara upurus.

                          09 
Eiropas diena
Lūgsim par Azerbaidžā-
nas evaņģēliski kristīgo 
baptistu savienību, tās 22 
draudzēm un 3000 drau-
džu locekļiem.

                          10  
Lūgsim par Vjetnamu. 
Iedzīvotāji – 97,5 miljoni, 
apmēram puse ir budisti, 
kristieši – 9,43%, evaņģē-
liskie – 1,8%. Vairums ir 
dzimuši pēc Vjetnamas 
kara un ir vairāk ieintere-
sēti kapitālismā un tajā, 
kas notiek pasaulē, nevis 
komunistu propagandā, 
līdz ar to arī ir atvērtāki 
evaņģēlijam.

                          11  
Lūgsim par Olaines 
draudzi, mācītāju Mihailu 
Voronovu un viņa ģimeni, 
kas uzsāka šeit kalpošanu 
19. februārī; lai Dievs dod 
redzējumu, kā vadīt drau-
dzi, un arī svētību, vadot 
Cietuma kapelānu dienes-
tu. Pateicība mācītājam 
Dmitrijam Rošioram par 
ilgu un darbīgu kalpošanu 
draudzē un apkārtnē.

                          12  
Lūgsim par Bībeles studiju 
grupām draudzēs, kas lieto 
kursa “Mīlestība domā” 
materiālus.

                          13 
Lūgsim par LBDS Kongre-
sa norisi un vadītājiem; lai 
ikviens dalībnieks saņem 
labu pieredzi, padomu un 
spēku kalpošanai. 
LBDS Kongress 2023

                          14  
Mātes diena
Lai mums pilnīga paļāvība 
uz Dievu, ka staigājam 
Viņa “priekšā dzīvības gais-
mā” (Psalmi 54:12-14).

                          15  
Starptautiskā  
ģimenes diena
Lūgsim par stiprām un 
svētīgām ģimenēm, kurās 
bērni var justies droši un 
mīlēti. 

                          16  
Lūgsim par Ukrainas evaņ-
ģēliski kristīgo baptistu 
savienību, draudzēm un 
viņu kalpošanu savā valstī.

                          17  
Lūgsim par Ēģipti. Iedzī-
votāji – 79,6 miljoni, liela 
daļa ir musulmaņi, kristie-
ši – 12,83%, evaņģēliskie – 
3,9%. Koptu baznīca ir 
lielākais kristiešu kopums 
Tuvajos Austrumos, un 
ir stratēģiska atslēga šī 
reģiona evaņģelizācijā.

                          18  
Jēzus Kristus Debesīs 
uzņemšanas diena
Pateiksimies par Jēzus 
misiju uz zemes mūsu 
glābšanai.

                          19  
Lūgsim par Krimuldas 
draudzi un sludinātāju 
Fridrihu Kaptānu; par 
sadraudzību un cieņu 
draudzē un lai ir spēks 
dzīvot tīru dzīvi.

                          20  
Lūgsim par LBDS Svēt-
dienskolu apvienības 
rīkoto Bērnu festivālu, kas 
notiks 3. jūnijā, par saga-
tavošanas darbu sekmīgu 
norisi un dalībniekiem, lai 
Dievs īpaši lieto šo laiku 
bērnu dzīvēs. 

                          21  
Pateicība, ka Jēzus sludi-
nātā prieka vēsts joprojām 
uzrunā un maina dzīves 
(Lūkas 4:18-19).

                          22  
Lūgsim par Užavas 
draudzi, sludinātāju Egilu 
Ozoliņu un viņa ģimeni; 
lūgsim par atjaunotu 
veselību draudzes locek-
ļiem un vienotību Kristus 
mācībā –“būt uzticīgiem 
pār mazumu.” Pateicība 
par siltumu baznīcā.
 

                          23   
Lūgsim par Šveices 
baptistu savienību, tās 12 
draudzēm un 1084 drau-
džu locekļiem.

                          24   
Lūgsim par Uzbekistānu. 
Iedzīvotāji 33 miljoni. 
Vairākums ir musulmaņi, 
kristieši – 0,75%, evaņģē-
liskie – 0,3%. Ir cīņa starp 
pēcpadomju režīmu un 
islama kustību.

                          25   
Lūgsim par Aizputes drau-
dzi, mācītāju Jāni Balodi 
un ģimeni. Pateicība Indrai 
Zvirgzdiņai par ilggadīgu 
sieviešu kalpošanas vadīša-
nu draudzē; lūgsim svētību 
jaunajai vadītājai Kristīnei 
Kinēnai. Lūgsim atjaunotu 
ticību tiem, kas paguruši.

                          26   
Lūgsim par bērnu, jau-
niešu, draudžu un citām 
nometnēm, kas ieplānotas 
draudzēs šajā vasarā.

                          27   
Lūgsim par šīs vasaras BPI 
DRAFTS nometnēm, to 
organizētājiem un dalīb-
niekiem. 

                          28   
Vasarsvētki. Svētā Gara 
svētki
Pateicība par patvērumu 
un cerību Dievā (Psalmi 
62:6-7).
Sirsnīgi sveicam sludinātā-
ju Arti Peterlevicu 45 gadu 
jubilejā!

                          29   
Lūgsim par Smiltenes 
draudzi un Līgatnes 
draudzes mācītāja Mārtiņa 
Rijnieka kalpošanu drau-
dzei, lūgsim, lai draudzei 
pievienojas cilvēki.

                          30   
Lūgsim par Vācijas 
baptistu savienību, tās 
725 draudzēm un 80195 
draudžu locekļiem.

                          31   
Lūgsim par Alžīriju. 
Iedzīvotāji – 38,7 miljoni. 
Vairākums ir musulmaņi, 
kristieši – 0,28%, evaņģē-
liskie – 0,2%. Caur perso-
nīgu evaņģelizāciju un arī 
pārdabisku atklāsmi par 
Jēzu daudzi berberi nākuši 
pie Kristus.

Bībeles lasījums
01.05-07.05
Psalmi 51-53
Marka 15-16

Bībeles lasījums
08.05-14.05
Psalmi 54-56

Lūkas 1-2

Bībeles lasījums
15.05-21.05

Psalmi 57-59
Lūkas 3-4

Bībeles lasījums
22.05-28.05

Psalmi 60-62
Lūkas 5-6

Bībeles lasījums
29.05-04.06
Psalmi 63-65

Lūkas 7-8



19

LBDS Padomes informatīvs izdevums. Lāčplēša iela 37, Rīga, LV-1011, tālrunis: 20390979, kanceleja@lbds.lv, www.lbds.lv
Izdevumu sagatavoja: bīskaps Kaspars Šterns, Žanna Drūnese, Līvija Godiņa, Elza Roze, Estere Roze, Sandra Vadone, maketētāja Zane Spēlīte.
Latvijas Baptistu draudžu savienība, Reģ.nr. 90000085765, SEB Banka, kods: UNLA LV2X, Konts: LV03 UNLA 0002 0007 01314

Ziņas īsumā
Dievkalpojumu tiešraides LTV1:
2. aprīlī 12:00 no Rīgas Mateja draudzes;
14. maijā 12:00 no Rīgas Āgenskalna draudzes.

2.- 10. aprīlis. Dienvidkurzemes draudzēs notiks evaņģe-
lizācijas dievkalpojumi ar evaņģēlistu Amadeju Vadoni 
no Berlīnes.  Zaļajā ceturdienā 18:00 un Lielajā piektdienā 
12:00 evanģelizācijas dievkalpojumi notiks Priekules drau-
dzē. Papildināta informācija par vietām un laikiem būs atro-
dama www.mezgalciems.lv un facebook.com/mezgalciems.

16.-30. aprīlis. Vizuālās pielūgsmes izstāde “Dārzā”. 
Izstādes autore Aija Ēce. Izstāde būs aplūkojama Rīgas 
Āgenskalna draudzes telpās, Mārupes ielā 16, darba dienās 
17:00-19:00, sestdienās un svētdienās 10:00-15:00.

22. aprīlī 10:30 Liepājas Pāvila draudzē sieviešu tikšanās 
“Dievam dārgas”, viesosies Lāsma Ašme no Ventspils drau-
dzes. Pieteikšanās – 26685266, Lāsma Baštika.

Es Tev pateicos, ka es esmu tik brīnišķīgi radīts,  
brīnišķi ir Tavi darbi, mana dvēsele to labi zina.
Psalmi 139:14

Sirsnīgi sveicam Grobiņas draudzes  
sludinātāju Krišu Pozemkovski un viņa ģimeni  
ar dēla Pētera piedzimšanu.

Sākot ar 16. aprīli, draudzēs sāksies attiecību kurss “Mīlestība 
domā”. Kurss piedāvā video lekcijas un pārrunu materiālu pāriem 
un neprecētiem pieaugušajiem, mazo grupu Bībeles studiju mate-
riālu, svētdienskolu nodarbības un tematiskas svētrunas.
Pieteikšanās kursam: ej.uz/mīlestībadomā

Latvijas baptistu draudžu mūziķi, solisti, apvienotais koris un 
simfoniskais orķestris 15. aprīlī 16:00 Ventspils baptistu baznīcā 
atskaņos Garija Roda un Klēras Kloningeres oratoriju “Dieva 
skarts”.
Diriģenti: Rudīte Tālberga un Māris Dravnieks.
Vēstījums: mācītājs Ainars Baštiks.
Oratorijas centrā ir Dieva un cilvēka attiecību veidošanās un 
augšana. Dievs vienmēr un no jauna vēlas atklāt cilvēkam Savu 
mīlestību, Dievs vēlas iesaistīt mūs patiesās dzīvās attiecībās ar 
Sevi. To piedzīvojam arī mēs, īpaši tajos brīžos, kad apjaušam – 
Viņš man ir pieskāries, es esmu DIEVA SKARTS!

Bērni ir Tā Kunga dāvana, un bērnu svētība mums  
ir Viņa atlīdzība.
Psalmi 127:3

Sirsnīgi sveicam Rīgas Mateja draudzes  
mācītāju Edgaru Deksni un viņa ģimeni  
ar meitas Stellas piedzimšanu.



AUGAM KOPĀ

Sestdiena, 13. maijs, plkst. 10:00-16:00 
Reģistrēšanās no plkst. 9:00
Rīgas Mateja baznīca, Matīsa iela 50b, Rīga

Kongresa darba forma – klātiene.
Kongresa 1. sēde ikvienam interesentam būs skatāma arī tiešsaistē LBDS 
Youtube kanālā.

PIETEIKŠANĀS

Lūdzam Kongresa delegātu un viesu sarakstu (vārds, uzvārds, dzimšanas gads, 
tālrunis, e-pasts, draudze, statuss) sūtīt uz: LBDS, Lāčplēša iela 37, Rīga, LV-
1011, vai e-pastu: kanceleja@lbds.lv līdz šī gada 14. aprīlim. 

DALīBAS MAKSA

Veicot apmaksu līdz šī gada 21. aprīlim (datums, kad maksājums 
saņemts LBDS bankas kontā), dalības maksa ir samazināta. LBDS Padome 
apstiprinājusi sekojošas dalības maksas:

Līdz  
21.04.2023.

Pēc  
21.04.2023.

Rīgas draudzēm un draudzēm 50 
km rādiusā ap Rīgu par 1 delegā-
tu vai viesi

EUR 20 EUR 23

Pārējām draudzēm par 1 delegā-
tu vai viesi EUR 16 EUR 23

Dalības maksa jāpārskaita: 
Latvijas Baptistu draudžu savienība
Reģ. nr. 90000085765
SEB banka LV03UNLA0002000701314 vai
Swedbanka LV11HABA0551025781934
Norāde: Kongresa dalībnieku iemaksas par [draudzes nosaukums, pārstāvju 
skaits]

Dalības maksā iekļautas sagatavošanas, tehniskā nodrošinājuma, ēdināšanas, 
telpu komunālo un nomas maksājumu, viesu uzņemšanas, kā arī citas 
organizatoriskas izmaksas.

LBDS KONGRESS 2023

DELEGĀTU UN VIESU 
IEVēLēŠANAS KĀRTīBA

Aprēķini jāizdara, ņemot vērā draudzes 
locekļu skaitu 2023. gada 1. janvārī:
Ja draudzes locekļu skaits ir mazāks par 50 – 
jāievēl 1 delegāts;
Ja draudzes locekļu skaits ir lielāks par 50, tad 
no katriem pilniem 50 – jāievēl 1 delegāts, no 
atlikuma, kas ir 25 un vairāk, – vēl 1 delegāts;
Papildus no katras draudzes, neatkarīgi no 
draudzes locekļu skaita – vēl 1 delegāts.

Laicīgi pieteikto viesu skaits nav ierobežots.

Dalībnieka delegāta statuss Kongresā 
ir Garīdznieku brālības ordinētiem 
garīdzniekiem („Latvijas Baptistu Draudžu 
Savienības likumā’’ – Baznīcas garīdznieku 
sarakstā iekļautais garīgais personāls), kuri 
dalībnieka draudzē vai dalībnieka pārraudzībā 
esošās jaundibināmās draudzēs kalpo kā 
draudzes mācītāji vai sludinātāji. (LBDS 
Satversme Nr.6.3.2.)
 
IELŪGUMS

Kongresā īpaši aicināti piedalīties LBDS 
emeritētie garīdznieki. Dalības maksu sedz 
LBDS.

Ko esam dzirdējuši un zinām un ko mūsu tēvi mums ir stāstījuši, to mēs neslēpsim viņu 
bērniem, to mēs stāstīsim viņu pēcnācējiem: Tā Kunga slavenos darbus.

Psalmi 78:3-4a


